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Vedúcich 
odborov 

MsÚ vyberú 
25. marca
1. februára vyhlásilo mesto 

Stropkov výberové konania 
na vedúcich šiestich odborov 
Mestského úradu. Po zmene or-
ganizačnej štruktúry vznikli roz-
delením Odboru výstavby a regi-
onálneho rozvoja Odbor výstavby 
a životného prostredia a Odbor 
regionálneho rozvoja, prípravy 
a koordinácie projektov. Na šesť 
riadiacich pozícií sa prihlásili 
siedmi záujemcovia a výberové 
konania sa budú konať 25. mar-
ca. Vo výberovej komisii budú 
primátor Peter Obrimčák, jeho 
zástupca Pavol Kačic, prednosta 
MsÚ Ivan Kleban, právny zástup-
ca mesta Jozef Bujdoš a zástupca 
zamestnancov Vladimír Regrút.

-np-

Staronovým starostom Solníka 
sa stal Ľubomír Karaman

Uplynulú sobotu volili obyva-
telia obce Solník starostu i piatich 
poslancov obecného zastupiteľ-
stva. Na rozdiel od minuloročných 
novembrových volieb, v ktorých 
nekandidoval žiadny z obyvateľov 
obce, tentoraz si voliči vybera-
li z dvoch kandidátov na starostu 
a siedmich na poslancov. V sta-
rostovských voľbách obhájil svoju 
pozíciu úradujúci starosta Ľubomír 
Karaman (nezávislý), ktorému svoj 
hlas odovzdalo 22 voličov. Jeho 

protikandidátka Renáta Slivková 
(KDH) získala 9 hlasov. V zozname 
voličov bolo zapísaných 39 oby-
vateľov obce a volebná účasť tak 
presiahla 79%. Staronový starosta 
na margo výsledkov uviedol, že si 
váži dôveru občanov. „Chcem po-
kračovať v začatej práci a snažiť sa 
o rozvoj vidieckeho života v tomto 
regióne, nielen v Solníku. Mojou 
prioritou bude aj naďalej rozvíja-
nie potenciálu tunajšieho vidieka,“ 
dodal Ľ. Karaman.   -np-

Za porušenie živnostenského zákona ukladali pokuty
Kontrolóri živnostenského úradu 

vykonali v minulom roku 75 kontrol-
ných akcií. Okrem vlastných podne-
tov boli kontroly vykonávané aj na 
základe podnetov obecných úradov, 
daňového úradu, sťažností a pod. 
Kontrolné akcie sa uskutočňovali na 
prevádzke podnikateľského subjektu, 
alebo predložením obchodnej doku-
mentácie priamo na úsek kontroly. 
Za porušenie povinností vyplývajú-
cich zo živnostenského zákona boli 
rozhodnutím uložené pokuty. „Pri 
otvorení prevádzky je túto skutoč-
nosť potrebné ohlásiť živnostenské-
mu úradu najneskôr v deň otvore-
nia prevádzky. Prevádzka musí byť 
označená obchodným menom podľa 
živnostenského oprávnenia, mies-
tom podnikania u fyzickej osoby, 
prípadne sídlom u právnickej oso-
by. Na prevádzke musí byť uvedená 
prevádzková doba pre spotrebiteľa 
(súhlas udeľuje mestský alebo obec-
ný úrad), osoba zodpovedná za pre-
vádzkareň, v prípade ubytovacieho 
zariadenia jeho kategória a trieda. 
Prevádzka musí mať udelený sú-
hlas s otvorením, teda rozhodnutie 

príslušného regionálneho úradu 
verejného zdravotníctva, reklamač-
ný poriadok na dostupnom mieste, 
cenník služieb a pod. Pri zrušení pre-
vádzky je povinnosťou ohlásiť túto 
skutočnosť živnostenskému úradu,“ 
upozornila vedúca odboru živnos-
tenského podnikania ObÚ Stropkov 
Mgr. Jana Slivková na dodržiavanie 
povinností vyplývajúcich zo zákona 
č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 

podnikaní v znení neskorších pred-
pisov. Podnikatelia, ktorí vykonávajú 
svoju činnosť prostredníctvom zod-
povedného zástupcu ho musia mať 
v pracovnom pomere. Výnimku tvo-
ria manžel, manželka, podnikateľov 
príbuzný v priamom rade, súrodenec, 
alebo ak ide o právnickú osobu, jej 
spoločník alebo člen a ak ide o obec, 
jej starosta. 

-ada-
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Editoriál
Novela zákona o cestnej 

premávke z dielne ministra 
vnútra Daniela Lipšica sprísni 
sankcie za šoférovanie pod 
vplyvom alkoholu alebo drog. 
Medzi najdiskutovanejšie no-
vinky patrí doživotný zákaz 
šoférovania podľa hesla „3-
krát a dosť“ a ročné väzenie, 
ak policajti prichytia vodiča 
opitého. Bez vodičáku do 
konca života by mal ostať ten, 
kto „v priebehu posledných 
desiatich rokov trikrát poru-
ší pravidlá cestnej premávky 
požitím alkoholu alebo inej 
návykovej látky alebo sa od-
mietne podrobiť vyšetreniu 
na ich zistenie“. Policajné šta-
tistiky hovoria o tom, že v mi-
nulom roku sa na Slovensku 
stalo 21 595 dopravných ne-
hôd a u 10 % vinníkov bolo 
zistené požitie alkoholu. 
(Najviac opitých vodičov jaz-
dilo v žilinskom, banskobys-
trickom, prešovskom a košic-
kom kraji.) Vtip je v tom, že 
ďalších 90 % previnilcov bolo 
triezvych. Napriek tomu do-
pravné nehody spôsobili. Čo 
s nimi? Že alkohol za volant 
nepatrí, vedia aj malé deti 
a tvrdé sankcie za jeho poži-
tie pred, či nedajbože počas 
jazdy, sú v poriadku. Čo však 
s triezvymi vodičmi, ktorí 
svojou rýchlou, arogantnou, 
riskantnou jazdou ohrozujú 
ostatných účastníkov cestnej 
premávky? Kapitolou samou 
o sebe sú kamionisti rútia-
ci sa mestami a dedinami 
priam smrtonosnou rýchlos-
ťou. Keď už chce byť minister 
vnútra ozaj dôsledný, nebolo 
by od veci posvietiť si aj na 
túto sortu cestných pirátov, 
a prečo nie hneď podľa zá-
sady „raz a dosť“. Arogantný 
majster galaxie na ceste je 
totiž rovnako nebezpečný ako 
opitý vodič. S tým rozdielom, 
že sa za volantom správa ab-
normálne aj za triezva.

Vo Vyšnej Olšave chce nový starosta 
oživiť športový klub i kultúru

K zmene vo funkcii starostu došlo 
v minuloročných komunálnych voľ-
bách aj v druhej najväčšej obci okre-
su Vyšnej Olšave. Dlhoročný starosta 
Ján Olčák sa už o funkciu neuchádzal 
a jeho miesto po voľbách zaujal býva-
lý živnostník a dlhoročný obecný po-
slanec, 50-ročný Juraj Kasarda (SDKÚ-
DS). Jeho hlavným motívom pre 
kandidatúru bolo zlepšenie celkovej 
situácie v obci a pozdvihnutie kultúr-
no-spoločenského života. Práve šport 
a kultúra sa podľa neho v posledných 
rokoch zanedbali a jednou z jeho pri-
orít bude oživenie futbalového i stol-
notenisového klubu, ako aj folklór-
neho súboru. „Mojim cieľom je, aby 
sa naša obec rozvíjala a aby mladí 
ľudia ostávali žiť vo Vyšnej Olšave. 
Kedysi sme tu mali futbalový klub, 
no ten zanikol. Pritom máme v obci 
trávnaté aj umelé ihrisko. Podobne 
je to aj s kultúrou - kedysi známy sú-
bor už nefunguje, čo je veľká škoda. 
A to by sme chceli napraviť. Chceme 
tiež vytvoriť podmienky pre výstavbu 
rodinných domov, zlepšiť infraštruk-
túru, dokončiť vodovod i kanalizáciu. 
Svoju pozornosť plánujeme zamerať 
aj na výstavbu bytov s nižším štan-
dardom určených pre Rómov, kto-
rých žije v obci zhruba 130,“ priblížil 
J. Kasarda. Spomínaný vodovod i ka-
nalizácia sú vo výstavbe vyše 15 rokov 
a nový starosta by oba projekty chcel 
dokončiť v priebehu najbližších dvoch 
rokov. Hlavné vetvy vodovodu sú 
dokončené, ostáva vytvoriť prípojky 

pre jednotlivé rodinné domy. S tými-
to prácami plánujú začať už v tomto 
období. Po ich realizácii bude nasle-
dovať napustenie potrubia, inštalácia 
chlórovacieho zariadenia a vyčistenie 
centrálneho vodného zdroja. Celú 
investíciu spojenú s dokončením 
a spustením vodovodu a zakúpením 

vodomerov odhaduje J. Kasarda na 
necelých 15 tis. eur. Všetky prostried-
ky budú hradené z obecného rozpoč-
tu. „Po dokončení vodovodu môže 
nastať problém s napojením sa jed-
notlivých domácností na obecný vo-
dovod, keďže v súčasnosti využívajú 
vlastné studne a za vodu neplatia. 
Ale treba sa zamyslieť nad tým, že 
asi 90% studní, z ktorých berú vodu, 
nie sú vhodné ako zdroj pitnej vody. 
Čo sa týka kanalizácie, tam sa bude-
me uchádzať o dotáciu. Na jej spus-
tenie potrebujeme postaviť čističku. 
Bohužiaľ, minulý rok sme premeškali 

jednu šancu, keď boli na tento účel 
zverejnené výzvy. Projekty bolo po-
trebné podať do konca októbra 2010, 
ale bývalý starosta sa do výziev neza-
pojil,“ skonštatoval starosta. Napriek 
tomu hovorí, že jeho predchodca 
mu obec zanechal v dobrej finančnej 
kondícii. Samospráva neeviduje žiad-
ne dlhy ani nezaplatené faktúry a na 
účtoch zostala z predchádzajúceho 
obdobia aj určitá finančná rezerva. 
Vo Vyšnej Olšave hospodária s roč-
ným rozpočtom vyše 190 tis. eur. 
V jej zriaďovateľskej pôsobnosti je 
materská i základná škola. Začiatkom 
roka začali so sťahovaním škôlky do 
budovy ZŠ a uvoľnenú budovu využi-
jú na vytvorenie fitnescentra a rozvoj 
voľnočasových aktivít pre miestnych. 
V najbližšom období sa chcú vo V. 
Olšave zamerať na rekonštrukciu 
budovy Obecného úradu. Finančne 
náročnou investičnou akciou bude 

spevnenie brehov miestneho potoka 
za vyše 400 tis. eur. Protipovodňové 
opatrenia chcú realizovať aj pomocou 
malých obecných služieb a príspevkov 
na zamestnávanie z Úradu práce. „Je 
toho dosť, čo sme si predsavzali, ale 
dúfam, že spoločne s poslancami sa 
nám naše zámery podarí naplniť. 
Dôležitá bude pre nás komunikácia 
so seniormi, mladými ľuďmi i podni-
kateľmi pôsobiacimi v obci. Chceme, 
aby sa ľudia viac stretávali, podobne 
ako v minulosti. Verím, že už v tomto 
roku sa nám časť našich zámerov po-
darí naplniť,“ doplnil J. Kasarda.  -np- 

Po dokončení fontány plánujú začať aj s III. etapou rekonštrukcie
Začiatkom marca sa na rozosta-

vané námestie vrátili stavebné me-
chanizmy a pracovníci dodávateľskej 
spoločnosti, aby pokračovali v I. a II. 
etape jeho rekonštrukcie. V mi-
nulom roku trval 
pracovný ruch na 
stavbe necelých päť 
mesiacov, zvyšok 
by mali dokončiť do 
konca mája tohto 
roka. V súčasnosti 
sa dokončujú prv-
ky mobiliáru a plo-
chy pre výsadbu 
zelene, ktoré le-
mujú I. a II. etapu. 
Zároveň sa pripra-
vujú práce na do-
končení parkoviska 
z východnej strany, 
kde je ešte potrebné uložiť dlažbu. 
Mesto plánuje v rámci aktuálnych 
stavebných prác vybudovať aj fontá-
nu, ktorá prechádza z II. do III. etapy 
naprojektovanej rekonštrukcie. Aby 
bol celý objekt fontány v čase odo-
vzdávania prvých dvoch etáp funkč-
ný, mesto v rámci dodatku k zmluve 

s dodávateľom zapracovalo do roz-
počtu stavebnej časti aj dodatočný 
náklad vo výške 6600 eur. „Keďže 
fontána musí byť realizovaná ako 
celok, so zhotoviteľom stavby sme 

podpísali dodatok zmluvy, na zá-
klade ktorého bude objekt fontá-
ny kompletne ukončený v termíne 
s I. a II. etapou. Momentálne prebie-
ha výberové konanie na dodávateľa 
technológie s tým, že jeho výsledok 
by mal byť známy v polovici marca,“ 
vysvetlil vedúci Odboru výstavby 

MsÚ Ladislav Dubas. V tomto roku 
plánuje samospráva dokončiť aj III. 
etapu rekonštrukcie, na ktorú zatiaľ 
v mestskom rozpočte nemá vyčlene-
né financie. V súčasnosti je vypísané 

výberové konanie 
na jej zhotoviteľa 
a predpokladaná 
výška investície je 
310 tis. eur. Keďže 
plánovaný preby-
tok aktuálneho 
mestského rozpoč-
tu je len minimálny 
a mesto plánuje III. 
etapu financovať 
z vlastných zdrojov, 
dá s predpokladať, 
že jedným zo zdro-
jov krytia investície 
bude úver, prípad-

ne výnos z predaja mestského ma-
jetku. V III. etape sa stavebné úpra-
vy zamerajú na spevnené kamenné  
plochy smerom na juh, kde je rie-
šená fontána a chodník s verejným 
osvetlením spájajúci Zámockú ulicu 
s plochou pred novými polyfunkčný-
mi domami.   -np-
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
Nevrátil požičané peniaze 

Svidnícky policajný vyšetrovateľ 
vzniesol minulý týždeň obvinenie z pre-
činu podvodu 52-ročnému mužovi zo 
Stropkova, ktorý si 10. 8. 2010 požičal 
5 000,- € od konateľa istej svidníckej fir-
my. Peniaze mal vrátiť do 31. 8. 2010, 
avšak termín vrátenia pôžičky nedodržal, 
čím veriteľa uviedol do omylu, aby sa ku 
škode na jeho majetku obohatil. 

Policajti dolapili zlodeja 
v priebehu jedného dňa 
Z prečinu porušovania domovej 

slobody obvinili minulý týždeň policajti 
OO PZ 20-ročného muža zo Stropkova. 
Obvinený mladík v noci zo stredy na 
štvrtok vošiel na pozemok jedného 
z rodinných domov na ulici Ak. Pavlova 
v Stropkove. Po preskočení kovového 
oplotenia z dvora za rodinným domom 
ukradol rôzny kovový šrot a 24 kovových 
profilov o dĺžke 150 cm. Spôsobená škoda 
bola vyčíslená na 103,- €. 

Vystrájal
27. februára o 22.40 hod. bol poli-

cajtmi OO PZ Stropkov zistený priestupok 
proti verejnému poriadku, ktorého sa 
dopustil S. Ľ. zo Stropkova tým, že rušil 
nočný kľud. Prípad prešetrujú stropkov-
skí policajti. 

Dlho sa z lupu netešil
3. marca oznámil na OO PZ J. R. zo 

Stropkova, že mu neznáma osoba zo 
skrinky v zamestnaní ukradla finančnú 
hotovosť 50,- €. Policajti následne zistili, 
že krádeže sa dopustil M. S. zo Stropkova. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

-ada-, -Bd-

Podľa novely zákona o cestnej premávke z dielne ministra Lipšica ča-
kajú vodičov šoférujúcich pod vplyvom alkoholu tvrdé sankcie. V prípade, 
že v priebehu desiatich rokov trikrát nafúkajú, prídu doživotne o vodičský 
preukaz. V našej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, či si myslia, že 
spomínaná novela výraznejšie ovplyvní bezpečnosť na našich cestách. Tu 
sú ich odpovede:

Myslíte si, že doživotný zákaz šoférovania 
za alkohol zlepší situáciu na cestách?

Ján Maťaš (Stropkov): Myslím 
si, že vďaka tejto novele zákona sa 
môže znížiť nehodovosť a za volan-
tom bude menej opitých vodičov. 
Takýto zákon má podľa mňa vý-
chovný účinok.

Martina (Stropkov): Mám po-
cit, že čím sú zákony prísnejšie, tým 
je situácia na cestách horšia. Všetky 
opatrenia akoby sa míňali účinkom. 
Možno vďaka tejto novele príde pár 
ľudí o vodičák, ale neverím, že by 
nejako podstatne zmenila situáciu 
na našich cestách.

Lucia Šmajdová (Stropkov): 
Myslím si, že je to dobrý nápad, 
pretože veľakrát za volantom sedia 
ľudia, ktorí majú promile v krvi, čím 
ohrozujú nielen svoj, ale aj cudzí 
život. Alkohol za volantom neschva-
ľujem, s takouto novelou zákona 
súhlasím.

Miro (Bukovce): Obdobie de-
siatich rokov sa mi zdá dosť dlhé. 
Okrem toho si myslím, že táto no-
vela zákona o cestnej premávke len 
minimálne ovplyvní bezpečnosť na 
cestách.

Michal Knežo (Stropkov): Tá 
novela je podľa mňa dobrá, otáz-
kou je množstvo požitého alkoholu. 
Pri vyššom promile je takýto trest 
opodstatnený, ale pri úplne nízkych 
hodnotách alkoholu v krvi by to bol 
veľmi tvrdý trest, pretože nafúkať sa 
dá napríklad aj z kvapiek od kašľu.

Stropkovčan Vilo Perát prežil ničivé zemetrasenie v Japonsku
„Práve som bol v práci a písal e-mail.“

Minulý piatok sa Japonskom 
prehnalo ničivé zemetrasenie, ktoré 
si vyžiadalo ľudské životy a obrov-
ské materiálne škody. Nám sa ešte 
v ten istý deň podarilo skontaktovať 
so Stropkovčanom Vilom Perátom, 
ktorý už osem rokov žije v Tokiu, 
konkrétne v oblasti Sendai Miyagi 
Prefektura. Pri prvom zemetrasení 
sa nachádzal vo vzdialenosti 400 
km od epicentra, pri druhom už len 
250 km. Exkluzívne pre Stropkovské 
Spektrum poskytol rozhovor o naj-
silnejšom zemetrasení v histórii 
Japonska a údajne desiatom najväč-
šom na svete.

Prvé otrasy boli zaznamena-
né v piatok 11. marca okolo 14.45 
hod. miestneho času (časový posun 
+8 hodín - pozn. red.). Čo si práve 
robil? Kde si sa nachádzal? 

Bol som v práci a písal som e-
mail. Začalo to pomaly, postupne 
sa to zosilňovalo. Keď nám v office 
spadol obraz, prvé, čo nás napadlo, 
bolo skryť sa pod stôl, pretože budo-
va sa začala veľmi intenzívne triasť. 

Čo sa dialo potom?
Po prvom zemetrasení sme sa-

mozrejme všetci vybehli von z budo-
vy. Na ulici už boli tisíce ľudí. Tam, 
kde pracujem, sa totiž nachádza 

jedna z najväčších business častí 
v Tokiu, takže tam niet kam utiecť 
pred zemetrasením. Je tam budova 
na budove. Ľudia stáli v strede ciest, 
snažili sa byť čo najďalej od budov, 
ktoré sa hýbali ešte aj päť minút po 
zemetrasení. 

Museli to byť ťažké okamihy, 
hrozné pocity...

Bol to strašný pocit a určite som 
nebol jediný, kto si spomenul na 
predpovede, ktoré hovoria o tom, 
že má prísť zemetrasenie, ktoré zni-
čí celé Tokio. Asi ako každému, čo 
to zažil, aj mne napadlo, že nadišla 
moja posledná chvíľa. Ak by bolo 
epicentrum s takou silou ako teraz 
bližšie pri Tokiu, počet obetí sa od-
haduje až na 9 miliónov ľudí. 

Spomínal si, že veľké zemetra-
senie v Japonsku sa predpoklada-
lo. Robili sa aj nejaké predbežné 
bezpečnostné opatrenia?

V Tokiu sa v súčasnosti stavajú 
budovy špeciálne skonštruované 
tak, aby odolali silnému zemetrase-
niu. Z tohto pohľadu sú nové budovy 
oveľa bezpečnejšie. 

Nemajú ľudia v Japonsku oba-
vy, že sa budú otrasy opakovať?

Jasné, že všetci máme oba-
vy, ale život musí ísť ďalej. Odtiaľ 

sa nedá len tak jednoducho odísť. 
Veď v Japonsku žije cez 120 milió-
nov ľudí, z toho 12 miliónov v sa-
motnom Tokiu, ďalších 20 miliónov 
v tokijských prefektúrach. Všetci tí 
ľudia nemajú pred zemetrasením 
kam ujsť. 

Zasiahlo územie Tokia aj 
tsunami?

Nie, až po Tokio nedošlo. Bolo 
iba hore, bližšie pri epicentre. 
K hlavnému mestu Japonska dorazi-
li len malé vlny, čo by som nepova-
žoval za zásah tsunami. 

Toto zrejme nebolo prvé ze-
metrasenie, ktoré si v Japonsku 
zažil...

Samozrejme, že nie. Už ich ani 
nepočítam. Dosť silné zemetrasenie 
bolo aj pred dvoma dňami asi 160 
km od Tokia. To posledné však bolo 
najstrašnejšie a najničivejšie

Tvoja rodina, priatelia, známi 
na Slovensku si určite vydýchli, 
keď k nim dorazili informácie, že si 
v poriadku. Sú v poriadku aj tvoji 
blízki v Japonsku?

Áno, našťastie sú v poriadku aj 
všetci moji kamaráti a známi. 

-ada-
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Spomienka
Dňa 18. 3. 2011 uplynie 12 rokov od smrti nášho 

milovaného manžela, otca a dedka Štefana Klebana 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Mária, syn Štefan, 
Miroslav a dcéra Kvetoslava s rodinami.

Na vernisáži vyhlásili výsledky súťaže Výtvarný Stropkov 2011
V piatok sa v spoločenskej sále 

Mesta Stropkov uskutočnila verni-
sáž výstavy neprofesionálnej tvorby 
Výtvarný Stropkov 2011. Do súťaže 
sa zapojilo 18 autorov s 54 výtvarný-

mi prácami. 50 z nich môžu 
milovníci výtvarného ume-
nia vzhliadnuť na výstave.

Výtvarné práce hodno-
tila porota v zložení akad. 
mal. Martin Zbojan (pred-
seda), PhD., Mgr. Vladislav 
Makara a Katarína Grúsová 
(členovia). 

„Tohtoročná okresná 
súťaž a následne aj výstava 
neprofesionálnej výtvarnej 
tvorby Výtvarný Stropkov 
2011 pokračuje v predsta-
vovaní amatérskych výtvar-
níkov. Každý, kto sa venuje 
výtvarnej tvorbe vie, že táto aktivi-
ta má svoje úskalia. Nie je to totiž 
len otázka kresliarskej či maliar-
skej skúsenosti, znalosti postupov, 
ale i vecou celkového rozhľadu, 
hĺbky vzdelania, filozofického vzťa-
hu k svetu, v ktorom existujeme 
i schopnosti sústrediť sa,“ povedal 
M. Zbojan a v krátkosti zhodnotil 

kvalitu súťažných prác. „Tohto roku 
som sa zúčastnil vyhodnotenia sú-
ťaže Výtvarný Stropkov 2011 ako 
predseda poroty. V jednotlivých 
kategóriách bol vytvorený priestor 

pre autorov, ktorí absolvova-
li školu s výtvarným zamera-
ním, resp. takúto školu ešte 
navštevujú, aj pre autorov, 
ktorých vo výtvarnej praxi 
nazývame naivnými, resp. in-
sitnými umelcami. Súťažilo sa 
v maľbe, kresbe, grafike a in-
sitnej tvorbe. Súčasná tvorba 
amatérskych výtvarníkov vo 
všetkých kategóriách vychá-
dza z tradícií minulosti, ale 
i súčasného domáceho i sve-
tového vývinu. Najviac účast-

níkov súťažilo v maľbe a kresbe, od 
expresívneho podania reality, až 
po naratívne stvárnenie insitného 
tvorcu. Grafika a insitné umenie 
boli zastúpené malým počtom sú-
ťažiacich, čo sa odzrkadlilo na poč-
te udelených cien. Táto výtvarná 
úroveň vystavených prác odráža 
súčasný stav amatérskej scény 

u nás. Vzhľadom k počtu kategórií, 
v ktorých bolo možné súťažiť, bol 
počet účastníkov malý.“

Odborná porota napokon roz-
hodla o takomto poradí. Kategória 

A (autori od 15 do 25 rokov 
bez výtvarného vzdelania). 
Kresba: 1. miesto - neudelené, 
2. miesto - neudelené, 3. miesto 
- Bc. Lucia Beríková za prácu 

Smutné oko. Kategória B (autori od 
15 do 25 rokov s výtvarným vzdela-
ním). Maľba: 1. miesto - neudelené, 
2. miesto - Nikola Varcholíková za 
kolekciu prác, 3. miesto - neudele-

né. Kresba: 1. miesto 
- neudelené, 2. miesto 
- neudelené, 3. miesto - 
Pavol Palidrab za prácu 
Kristína. Kategória A 1 
(autori nad 25 rokov 
bez výtvarného vzdela-
nia). Kresba: 1. miesto - 
Marek Zajaroš za prácu 
Mystérium, 2. miesto 
- Pavol Bujdoš za prá-
cu Slovenská gotika, 

3. miesto - neudelené. Maľba: 
1. miesto - neudelené, 2. miesto 
- Peter Vateha za kolekciu prác 
a Štefan Štiavnický za kolekciu prác, 
3. miesto - neudelené. Cena poro-
ty - Daňo Soóš za prácu Don Quijote 
a jeho sluha Sancho.  

Výstava súťažných prác potrvá 
do 1. apríla.

-ada-

Miliónové Mníšky sa predstavia v Stropkove
Stropkov sa môže tešiť na ďal-

šiu kultúrnu delikatesu - Mníšky II 
Milionárky. Muzikálová komédia 
Dana Goggina o sestričkách rádu 
z Hobokenu je jedným z najdlhšie 
hraných predstavení v histórii Off-
Broadway. Preložili ju do viacerých 
jazykov a v súčasnosti ju uvádza 
viac ako tristo divadelných scén na 
celom svete. Neobyčajný divácky 
ohlas prinútil autora napísať po-
kračovanie. Nazval ho NUNSENSE 
II (The Second Coming) v preklade 
MNÍŠKY II - Milionárky. Sestričky 
z Hobokenu sa vracajú na scénu 
s novou šou, aby sa ňou poďakovali 
všetkým svojim priaznivcom, ktorí 
im držali palce a tlieskali pri ich pr-
vom vystúpení. „Dnes sú už bohaté 

o skúsenosti zo „šoubiznisu“, ale aj 
o miliónovú výhru sestry Amnézie. 
Bohatstvo však plodí zlo a o ich vý-
hru i sestru Amnéziu sa zaujímajú 
tajomné františkánky. Medzi ses-
trami zavládne chaos. Matka pred-
stavená sa však rozhodne pokračo-
vať v ďakovnej šou a hrdinsky čeliť 
všetkým katastrofám a nástrahám 
františkánok,“ uvádza sa v popise 
na stránke gedur.sk. Po nástrahách 
a nepredvídaných komplikáciách 
sa nakoniec všetko skončí happy 
endom. Sestričky zostanú s peniaz-
mi, ktoré im zostali z výhry a chcú 
ich použiť na dobročinné účely. 
Pokračovanie muzikálu sa dá vidieť 
aj bez toho, aby človek predtým ab-
solvoval „jednotku“. 

Na predstavení muzikálu 
MNÍŠKY MILIONÁRKY sa diváci 
opäť zasmejú na vtipných tex-
toch Ľubomíra Feldeka, zahrajú si 
Bingo so sestrou Amnéziou a ur-
čite si obľúbia viaceré pesničky 
z tejto inscenácie. V predstavení 
uvidíte Jarmilu Hittnerovú, Gizelu 
Oňovú, Helgu Kovalovskú, Martu 

Potančokovú, Veroniku Hatala, či 
Juraja Bednariča. 

Muzikál Mníšky II – Milionárky 
zavítajú do divadelnej sály Mesta 
Stropkov 8. apríla 2011. Predstavenie 
sa začína o 19.00 hod. V predpreda-
ji je cena lístku 11,- EUR, v deň vy-
stúpenia 13,- EUR. 

Imrich Makó
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Blahoželanie
Obec Baňa, zastúpená starostom obce Františkom 

Šlangom a obecné zastupiteľstvo touto cestou srdeč-
ne blahoželá prvej občianke narodenej v obci Baňa 
v roku 2011 Viktórii Ilčiskovej a jej rodičom Daniele 
a Viktorovi prajú veľa zdravia, lásky, rodinnej pohody 
a Božieho požehnania. Malá Viktória sa naro-
dila 1. 3. 2011.

František Šlang
starosta obce

(Pokračovanie na strane 6.)

Dobrovoľníčka Soňa Revická exkluzívne o začiatkoch svojho pobytu v Tanzánii
„Tu je jedno, či ste žid, moslim alebo kresťan. Tanzánčania žijú ako bratia a sestry.“

V štvrtom tohtoročnom vydaní Stropkovského Spektra sme pod ná-
zvom Soňa Revická odchádza do Tanzánie starať sa o siroty v detskom do-
move priniesli článok o dobrovoľníčke, ktorá sa práve chystala na cestu do 
tejto africkej krajiny. V závere sme avizovali pravidelné rozhovory priamo 
z centra diania a v dnešnom vydaní našich novín prinášame prvý z nich.

Ahoj Sonička. Aká bola cesta 
do Tanzánie? Pred odchodom si sa 
obávala, či ťa bude niekto čakať na 
letisku. Čakal?

Pozdravujem všetkých doma. 
Cesta bola „skvelá“, jedným slovom 
nezabudnuteľná! Namiesto 
dvoch dní trvala päť. Kvôli 
neskorému doručeniu víz 
som musela dva dni pred 
pôvodným odletom pre-
bookovať letenku o týž-
deň neskôr, čo spôsobilo, 
že som kvôli nepokojom 
v Egypte uviazla na káhir-
skom letisku. Je to na dlhé 
rozprávanie, zabralo by celé 
noviny. Na letisku v Tanzánii 
ma nikto nečakal, čo som 
predpokladala už pred od-
chodom. Postarala som sa 
o seba, ako napokon vždy 
v podobných situáciách, 
sama. Ale musím povedať, 
že mi pomohlo veľa domo-
rodcov z Tanzánie. Priamo 
na letisku som sa zoznámila 
s Eliom, ktorý sa mi postaral 
o ubytovanie, ukázal mi ve-
černý kolorit Dar es Salaam 
a ráno ma vzal na autobu-
sovú stanicu. Bolo to od 
neho veľmi milé. Cesta do Moshi 
trvala autobusom nejakých osem, 
deväť hodín. Celý ten čas som po-
hľadom visela na okne autobusu, 
pozorovala okolie a mala som pocit, 
že cesta trvala len nejaké dve hodi-
ny. V jej cieli, v Moshi, ma vyzdvihol 
koordinátor Deo. Čitatelia si o mojej 
strastiplnej ceste môžu viac prečítať 
na mojej webovej stránke https://si-
tes.google.com/site/pomocafrike/.

Afrika bol tvoj detský sen. 
Potykala si si s Tanzániou hneď, 
alebo? 

Prvé dojmy boli úžasné. Milí 
a nápomocní ľudia, prekrásna kra-
jina. Čo viac si môže človek priať? 

Necítila som žiadne ohrozenie ani 
nebezpečenstvo, aj keď tu musí byť 
človek, najmä osamelá beloška, veľ-
mi opatrný. 

Čo ťa v Tanzánii prekvapilo 
najviac? V pozitívnom aj v negatív-
nom zmysle slova.

Jednoznačne ľudia. Sú veľmi 
priateľskí a milí, komunikatívni a zá-
bavní. Človek sa tu nikdy necíti sám. 
Vtiahnu ťa medzi seba a ty zrazu len 

cítiš, ako si spoločne užívate život. 
Krása prírody v súznení s krásou 
a jednoduchosťou ľudskej duše je 
tu úžasná. Všade vládne harmónia. 
Napríklad som nikdy nikde nezaži-
la takú harmóniu medzi nábožen-
stvami ako tu. Je tu veľa katolíkov, 
luteránov, moslimov, masajov, ras-
tafariánov, ľudí vyznávajúcich rôzne 
prírodné náboženstvá a všetci spolu 
žijú ako jedna veľká rodina, ako bra-

tia a sestry. Tu je jedno, kto 
si, ľudia medzi sebou nero-
bia rozdiely. Toto cítim ako 
harmóniu v pravom slova 
zmysle. V tomto smere sa 
máme od Tanzánčanov čo 
učiť. V negatívnom zmysle 
slova ma prekvapilo, že za 
návštevu hôr sa musia pla-
tiť nehorázne sumy. Toto 
platí najmä pre belochov. 
Vlastne, pre belochov je 
tu takmer všetko niekoľ-
ko krát drahšie ako pre 
domorodcov. Snažia sa tu 
z nás vytĺcť každú korunu. 
Tá istá vec má inú cenu, 
pokiaľ ju kupuje domoro-
dec a pokiaľ si ju chce kú-
piť beloch. 

Je známe, že v rozvo-
jových afrických krajinách 
je často problém zabez-
pečiť si aspoň základné 
životné potreby, ktoré sú 
pre Európana samozrej-
mosťou. Máš čo jesť a kde 

skloniť hlavu? 
Čo sa týka zháňania ubytovania, 

stravy a vody, je to úplne nová, ale 
skvelá skúsenosť. Ľudia tu žijú vo 
veľmi biednych podmienkach. Živo 
si spomínam na príbehy z detstva a z 
mladosti, ktoré mi pred rokmi roz-
právala moja babička. Spomeniem 
si na ňu každé ráno, keď sa ťahám 
s vedrami vody. Žijem vo veľmi úbo-
hých podmienkach priamo v siro-
tinci, kde nemáme ani tečúcu vodu. 
Tú si musíme ráno a v priebehu dňa 
nosiť sami. Pre lepšiu predstavu vy-
svetlím, že nosíme vodu na varenie, 

pranie, umývanie, sprchovanie, 
splachovanie záchoda, umývanie 
podlahy pre 17 ľudí. Žijeme tu totiž 
ako jedna veľká rodina - 11 detí, 5 
dobrovoľníčok a stará mama. 

Takže za vodné a stočné ušetrí-
te. Máte aspoň elektrinu? 

Slovo elektrina sa tu skloňuje 
každý deň. Prirovnala by som ju ku 
kinder vajcu, pretože s elektrinou 
je to tu samé prekvapenie. Denne 
funguje iba pár hodín, najmä v čase, 
keď som v škole, takže ani neviem, 
že vôbec nejaká bola. Také dobitie 
laptopu, batérií do fotoaparátu, če-
lovky či iných vymožeností rozhýč-
kanej Európy tu trvá i niekoľko dní. 
Čo ma však totálne dostalo, sú naše 
romantické večere pri sviečkach. 
Je to úžasné. Keďže elektrinu má-
vame málokedy, večer si svietime 
lampášmi, baterkami, čelovkami 
a sviečkami. 

Kde bývaš?
V izbe dobrovoľníkov máme 

iba postele. Ja dokonca nemám ani 
skrinku na veci. Spím na poschodo-
vej posteli potiahnutej moskytiérou, 
vystriekanej repelentom a všetok 
môj skromný majetok je uložený na 
posteli nado mnou. To je moja skri-
ňa. Ale nesťažujem sa. Deti sú úžas-
né a vzťahy, ktoré tu vládnu, krásne. 
Cítim sa tu ako doma. 

Zvykla si si na tamojšiu stravu?
Strava je veľmi jednoduchá 

a chutná. Často jedávame to isté, 
ale nevadí, vždy máme možnosť 
zájsť do mesta a niečo si kúpiť, 
aby sme trochu zmiatli žalúdky. Na 
dennom jedálnom lístku je mango 
a banány, pretože tu rastú všade na 
stromoch. Pre mňa je to zaujímavé 
a milé. Akurát sa v Tanzánii konzu-
muje na môj vkus príliš veľa mast-
ných jedál. Mäso je skôr výnimkou 
ako pravidlom. Ale na moje pre-
kvapenie nemám žiadne problémy 
s trávením. Počas dvoch týždňov 
som vlastne jediná, ktorá nemala 
žiadne zdravotné problémy. Je to 

Na letisku v Káhire

S koordinátorom Allym
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(Dokončenie zo strany 5.)

Dobrovoľníčka Soňa Revická exkluzívne o začiatkoch svojho pobytu v Tanzánii
super, ale nechcem to zakríknuť. 

V predošlom rozhovore, ktorý 
sme robili na Slovensku, si spomí-
nala, že v projektoch, do akého si 
sa pustila, zohrávajú veľkú úlohu 
koordinátori. Akí sú tí tanzánski? 

Sú fajn. Nám, dobrovoľníkom, 
sa snažia vždy vyjsť v ústrety. Sú 
otvorení všetkým novým nápa-
dom a vždy sa s nimi dá dohod-
núť. Osobitne hlavný koordinátor 
28-ročný Ally. Mladý muž, ktorý mi 
snáď svojimi činmi ani nepripadá 
ako Tanzánčan. Vo všeobecnosti sú 

ľudia v Tanzánii veľmi pomalí a na 
všetko majú čas. Je to pravý opak 
uponáhľanej Európy či Ameriky. 
Vtiahli ma do svojho tempa, ani 
som sa nenazdala. Je tu taká 
pohoda. 

Môžeš nám opísať svoj denný 
režim? 

Každý deň je iný, hoci sa dá 
hovoriť aj o určitej rutine. Ráno 
vstanem a idem po vodu. S vedra-
mi sa otočím i niekoľko krát podľa 
toho, koľko bielizne máme na pra-
nie. Perie sa každý druhý deň pre 
približne 12 ľudí výlučne v rukách. 
Je to nevyhnutné, pretože všade 
je len udupaná hlina. Skús si to 
predstaviť. Keď svieti slniečko, je 
to super, lebo je iba prach. Ale keď 
začne pršať, boríme sa tu v bahne. 
Po raňajkách nasleduje umývanie 
riadu, čo je zábava tak na jednu 
a pol hodiny. Jeden, druhý, tretí 
lavór, studená voda a „gazdovské“ 
mydlo. Po umytí riadu upratuje-
me, pretože ten sa umýva zásadne 
na zemi. Vlastne všetko sa tu robí 
priamo na udupanej hline. Hokerlík 
pod zadok a poď ho makať. Mám 
pocit, že chazjajské mydlo je lepšie 
ako najlepšia európska JAR. Inak, to 
chazjajské mydlo tu používame na 
všetko. Na riad, aj na pranie bie-
lizne. Po umytí riadu a upratovaní 
buď pomáhame s prípravou obeda, 

alebo v škole. Potom sa s deťmi 
hráme, perieme alebo robíme, čo je 
práve potrebné. Nasledujú domáce 
úlohy. Pomáhame, kontrolujeme 
a doučujeme, ak žiačikovia niečo-
mu nerozumejú. Je to milé. Hráme 
rôzne matematické hry, spievame 
a podobne. Deti to majú radi. Po 
večeri sa ešte hráme, masírujeme, 
prečítame rozprávku. Nakoniec ob-
jímeme všetky deti, pobozkáme ich 
na dobrú noc a ideme spinkať.

Zvykla si si už na deti? 
Padli ste si do oka? Aké sú?  
Deti sú úžasné. To, čo tu každý deň 

cítim, sa nedá vyjadriť slovami ani 
pri obrovskej dávke fantázie. To 
sa jednoducho musí zažiť. Deti sú 
neskutočné. Každý deň mi dávajú 
najavo, že ma majú radi. Niekedy 
mám pocit, že tu nie som ja pre 
nich, ale oni pre mňa. Je to skvelé, 
veľmi jednoducho a krásne trávime 
všetok náš spoločný čas. Rozpútala 
som tu vodné vojny, vždy sa pri 
tom dobre zabavíme a prebehne-
me. Začala som brávať deti do hôr. 
Veľa som im o horách rozprávala 
a vedia, že ich milujem. Som šťast-
ná, že aj ony. Vždy zbalím ruksak, 
vodu a sladkosti. Deti majú veľký 

zážitok, keď môžu nosiť môj ruksak 
na chrbte. Na vrchole rozdám kaž-
dému sladkosti a chvíľu sa zabaví-
me lezením po stromoch, fotením. 
Cestou domov brodíme rieku, kúpe-
me sa, vždy zažijeme kopec srandy. 
Po večeroch sa im snažím vysvetliť, 
aká krásna a úžasná je geografia, 
že táto veda je vlastne bránou do 
sveta. Pomocou rôznych hier ich 
učím o svete, rôznych krajinách, 
hlavných mestách. Deti už vedia, 
že Slovensko leží v Európe, že na-
šim hlavným mestom je Bratislava 
a dokonca Janet sa už naučila pre-
čítať niečo po slovensky. Nevie síce, 
čo to znamená, ale vždy mi ukradne 
slovník a skúša ma slovenčinu. Už 
párkrát mi prečítala aj emaily. Je to 
sranda počuť slovenčinu tak ďaleko 
od domova a ešte k tomu od malej 
černošky. Deťom sa páči slovenčina. 
Posledný večer som vytiahla laptop 
a pustila im slovenskú svadbu mo-
jej priateľky Marcelky a Peťa. To si 
mala vidieť. Boli nalepení na video 
a všetko som im musela vysvetliť. 
Nakoniec som im ešte musela sľú-
biť svadbu mojej sestry. Julka, pošli 
mi ju do Tanzánie, prosím. A poda-
rilo sa mi upliesť na seba bič. Deti 
nikdy nezažili masáž nôh, tak som 
im raz pred spaním tento luxus do-
priala. Teraz ich masírujem skoro 

každý deň. Milujú to. Vždy sa pri 
tom dobre zabavíme a nasmejeme. 
Bolo veľmi ľahké zaľúbiť sa do nich, 
vtiahli ma medzi seba ani neviem 
kedy. Bude sa mi odtiaľ odchádzať 
veľmi ťažko. Chcela by som tu ostať 
tak dlho, ako to len pôjde. Nielenže 
mne záleží na nich, ale aj im na mne. 
Niekedy sú horší ako rodičia. Kladú 
mi otázky typu - Kde si bola? S kým 
si bola? Kto ti píše sms? Čo ti píše? 
Sú to jednoducho úžasné decká.

Z tvojich slov cítiť, že si v Tanzánii 
šťastná napriek pre Európana ne-
ľahkým životným podmienkam. 
Akým smerom sa budú uberať tvo-
je aktivity v najbližších týždňoch? 
Najdôležitejšie je to, že tu vidím 
pokrok. Ak pôjde všetko podľa 
plánu, za pár týždňov sa možno 
presťahujem do nového sirotinca. 
Budova je už postavená, momentál-
ne zháňame peniažky na dokonče-
nie záchodov a vybavenie sirotinca 
(ohrievač vody, vybavenie kuchyne, 
skrine, postele a pod.). Predstav si, 
že v novom sirotinci bude tečúca 
voda. Tu je to neskutočný luxus. 
Normálne zo sprchy aj z vodovod-
ného kohútika potečie voda. A keď 
sa nám podarí nazbierať peniažky 
na solárny ohrievač vody, tak naše 
telá konečne pocítia aj teplú vodu. 
Dúfam, že to vyjde. Rozbiehame tu 
viacero projektov na podporu detí. 
Stále nám chýbajú peniažky na ovo-
cie a nejaké sladkosti, hygienické 
potreby, hodilo by sa aj oblečenie, 
potrebné ako soľ sú aj skrine. Deti 
majú všetky veci nahádzané v sta-
rých kufroch a ja na posteli. Verím, 
že všetko sa napokon podarí. Chce 
to len čas. 

Soničke ďakujeme, že si aj 
v bojových afrických podmienkach 
našla čas na toto interview. O jej 
dobrovoľníckej práci v Tanzánii si 
môžete viac prečítať na webovej 
stránke https://sites.google.com/
site/pomocafrike/ v časti Zápisky 
z Tanzánie, ale aj v ďalších vydaniach 
Stropkovského Spektra.     -ada-

V škole

Soňa so svojou malou zverenkyňou

Soňa na potulkách v Moshi
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0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.

Ďalej ponúkame:

Deviataci prezentovali svoje vedomosti zo slovenčiny a matematiky
Minulú stredu sa deviataci na ce-

lom Slovensku zapotili pri Testovaní 
9-2011, ktoré zabezpečuje 

Národný ústav certifikovaných 
meraní vzdelávania. V Stropkove 
otestovali 137 žiakov 9. ročníkov zo 
štyroch základných škôl. „Zásielka 
s testami bola na našu školu kuriér-
skou službou doručená v pondelok 
7. 3. 2011. Bola presne evidova-
ná, označená jedinečným číslom 
a ďalšími ochrannými prvkami, 
na základe ktorých by bolo možné 
identifikovať neoprávnenú mani-
puláciu. Po prevzatí bola uložená 
v zabezpečenom priestore u riadi-
teľa školy a obsah testov bol utaje-
ný až do termínu jej otvárania,“ in-
formovala zástupkyňa riaditeľky ZŠ 
na Konštantínovej ulici Ing. Renáta 
Obšajsníková. Samotnému testo-
vaniu predchádzala príprava podľa 

pokynov. Deviataci zo spomínanej 
školy boli rozdelení do štyroch sku-
pín, v jednej mohlo byť maximálne 
15 žiakov. Zásielku otvorili presne 
o 7.45 hod. za prítomnosti koordi-
nátora testovania, riaditeľa školy, 
administrátorov pre jednotlivé sku-
piny, externých administrátorov (zá-
stupcovia ZŠ Hrnčiarska) a dvoch ex-
terných pozorovateľov z gymnázia. 
Testovanie z matematiky trvalo od 
8.25 do 9.25 hod., teda presne 60 
minút. Test z matematiky obsahoval 
20 úloh, v desiatich bolo potrebné 
do odpoveďového hárka zapísať čí-
selné hodnoty, v ďalších desiatich 
príkladoch sa volila jedna zo štyroch 
správnych odpovedí. Testovanie zo 
slovenského jazyka a literatúry tr-
valo od 10.00 do 10.50 hod., teda 
presne 50 minút. V teste boli pri 
každej úlohe štyri možné odpovede. 

Po ukončení testovania boli všetky 
odpoveďové hárky z certifikačného 
testovania a Protokol o priebehu 
testovania komisionálne zabale-
né do obalov pôvodných zásielok. 
„V našej škole sa testovania zú-
častnili všetci žiaci 9. ročníka. Boli 
dodržané všetky pokyny a harmo-
nogram testovania, počas ktorého 
sme nezaznamenali žiadne problé-
my,“ skonštatovala R. Obšajsníková 
a porovnala aj priebeh T9-2011 
s predošlými rokmi. „Zmenou opro-
ti predchádzajúcim rokom bolo, že 
sme museli vyčleniť jednu „zbernú 
učebňu“ pre žiakov, ktorí skončili 
vypracovávanie testov pred uply-
nutím testovacieho času a tiež 
rozmiestnenie lavíc v učebni na zá-
klade schémy. Pred samotným tes-
tovaním si žiaci nacvičili zápis od-
povedí do odpoveďových hárkov. 

Test z matematiky obsahoval na 
poslednej strane prehľad vzorcov 
a vzťahov, čo bolo tiež novinkou.“ 
Úlohy v testoch boli zoradené do 
troch úrovní - zapamätanie, porozu-
menie, riešenie typicky školských 
úloh a použitie poznatkov v prob-
lémových situáciách. V Testovaní 9 
sa zisťuje relatívny výkon, pretože 
ten sa porovnáva s výkonom ostat-
ných žiakov, ktorí riešili ten istý test. 
„Dalo by sa povedať, že úspešnosť 
jedného žiaka závisí od neúspechu 
ostatných,“ podotkla zástupkyňa 
riaditeľky ZŠ na Konštantínovej uli-
ci. Podľa našich informácií prebehlo 
testovanie deviatakov na všetkých 
základných školách v meste bez 
akýchkoľvek rušivých momentov 
a výsledky v elektronickej podobe 
by mali byť k dispozícii už koncom 
marca 2011.   -ada-

Na Vansovej Lomničke 
recitovalo 17 žien

Minulý pondelok popoludní zor-
ganizovala mestská knižnica v spo-
lupráci s OO ÚŽS v Stropkove 44. 
ročník okresného kola recitátorskej 
súťaže Vansovej Lomnička. Svoje 
recitátorské kvality v prednese poé-
zie a prózy tu prezentovalo 17 žien. 
Súťažilo sa v troch kategóriách - od 
16 do 18 rokov, od 18 do 25 rokov 
a nad 25 rokov. Výkony súťažiacich 
pozorne sledovala odborná porota 
v zložení Mgr. Ľ. Krajníková, Mgr. E. 
Flešárová a D. Soóš. Najviac recitá-
toriek, presne 11 gymnazistiek, sa 
predstavilo v kategórii od 16 do 18 
rokov. V prvej, nepostupovej kate-
górii, udelila porota za dobrý výber 

textov, pôsobivý a prirodzený prejav 
až dve prvé miesta, a to gymnazist-
kám K. Petrovej a V. Bučkovej. V dru-
hej kategórii s postupom na krajské 
kolo, ktoré sa uskutoční 19. marca 
2011 v Poprade, zvíťazila v pred-
nese prózy študentka Berežná. 
V tretej kategórii zvíťazila v poézii 
K. Zápotocká, v próze A. Hutňanová. 
Na 14. ročníku Vansovej Lomničky 
žánrovo prevládala poézia. „Tento 
ročník hodnotím ako veľmi úspeš-
ný, pretože sa ho zúčastnil úctyhod-
ný počet recitátoriek,“ v krátkosti 
zhodnotila vedúca Mestskej knižni-
ce v Stropkove Ľudmila Antošová.

-ada-

Poďakovanie voličom
Ďakujem všetkým voličom, ktorí mi v komunálnych voľbách v obci 

Solník odovzdali svoj hlas.    Ľubomír Karaman, Starosta obce

Na Valentínsku kvapku krvi prišlo množstvo stropkovských študentov
Minulú stredu sa v Mestskom 

kultúrnom stredisku v Stropkove 
uskutočnil ďalší hromadný odber 
krvi. 

Národná transfúzna stanica 
Prešov organizuje výjazdové od-
bery po celom regióne už niekoľko 
rokov. Spočiatku sa v našom meste 
konali v pravidelných štvormesač-
ných intervaloch, v poslednej dobe 
táto pravidel-
nosť absentu-
je, čo mnoho 
dlhoročných 
darcov rieši 
tak, že ide 
darovať krv 
do susedné-
ho Svidníka. 
Najvzácnejšiu 
t e k u t i n u 
mohli darovať 
dospelí ľudia 
od 18 do 60 
rokov, vážiaci 

minimálne 50 kg. Potenciálny dar-
ca nesmie dlhodobo a pravidelne 
užívať žiadne lieky, posledných 
dvanásť mesiacov nemohol byť 
operovaný, tetovaný, podstúpiť 
akupunktúru či piercing. Ženy ne-
smú darovať krv počas menštruá-
cie, tehotenstva a dojčenia. Adept 
na darcovstvo najskôr vyplní dotaz-
ník s otázkami o jeho zdravotnom 

stave, následne podstúpi jednodu-
chý test na hemoglobín, pokiaľ ho 
má dostatok, čaká ho ešte zbežná 
lekárska prehliadka. Po nej prichá-
dza na rad samotné darovanie krvi. 
Na minulotýždňový hromadný 

odber prišlo množstvo študentov 
zo stropkovských stredných škôl, 
ktorí sa rozhodli darovať krv v rám-
ci Valentínskej kvapky krvi. V tento 
deň darovalo v Stropkove krv pres-
ne 46 darcov.   -ada-
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Mia Thermo-
po lisová s po-
mocou Meg 
Cabotovej

VYKÚP MOJE 
SRDCE

M i a 
T h e r m o  p o -
lisová, prin cez-
ná Genovijská, 

hrdinka série Denník prin-
ceznej, napísala s pomocou Meg 
Cabotovej svoju prvú historickú 
romancu. Čitateľky desiatich 
častí série Denníka, ktoré sa 
odohrávajú v súčasnosti, mož-
no prekvapí, že romanca Vykúp 
moje srdce je zasadená do 13. 
storočia. Príbeh ich bezpochyby 
strhne rovnako a neodložia kni-
hu, kým nedočítajú poslednú 
stránku. Láska a nenávisť sú in-
grediencie, čo dodajú čaro kaž-
dému románu, či už sa odohráva 
v súčastnosti, alebo v minulos-
ti. Hrdinom Miinej romance je 
vysoký, príťažlivý rytier, ktorý 
desať rokov bojoval vo Svätej 
zemi, no len čo vstúpi na rodnú 
pôdu, stane sa zajatcom krása-
vice s dobrodružnými sklonmi. 
Finnula Craisová chce totiž po-
môcť sestre získať veno a zajme 
Huga Fitzstephena len preto, aby 
zaňho od jeho rodiny žiadala vý-
kupné. Prihodí sa jej však čosi 
nečakané - do svojho zajatca sa 
zaľúbi. Aj ona prebudí v Hugovi 
neskrotnú vášeň. Môže však 
urodzený gróf pomýšľať na váž-
ny vzťah s dcérou mlynára, ktorá 
navyše pytliači v jeho lesoch?

Eckhart Tolle
REČ TICHA

„Táto kni-
ha, ako inak, 
používa slová, 
ktoré sa v pro-
cese čítania 
stanú vašimi 
myšlienkami. Ale nie sú to oby-
čajné myšlienky - opakujúce sa, 
hlučné, samoúčelné, vynucujúce 
si pozornosť... Myšlienky v tejto 
knihe vám nehovoria: „Pozri sa 
na mňa,“ ale „Pozri sa za mňa.“ 
Keďže vznikli z ticha, majú istú 
moc - moc zaviesť vás naspäť do 
ticha, z ktorého vznikli. To ticho 
je zároveň vnútorným pokojom 
a podstatou nášho Bytia. Toto 
vnútorné ticho zachráni a pre-
tvorí svet.“ (z úvodu Eckharta 
Tolleho)

Skú

šo
bn

ý te
xt na ceste, ktorú som

 vytvoril 

Podujatia
1.3.-31.3. Zimný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.3.-31.3. Premietanie rozprá-
vok a filmov (od 9.00-16.00 

hod.) – CVČ, 14.3. Rómsky účes 2011 – RKC, 15.3. Farebný 
ateliér s DDBM – CVČ, 17.3. Tvorivé dopoludnie - Jar – CVČ, 
20.3. Tretia liga v šachu, 11. kolo ŠK SP+ ŠK Sabinov - CVČ

Výstavy
1.3.-31.3. Veselé farbičky, téma - „Peračník“ – CVČ, 1.3.-

31.3. Módny návrhár, téma – „Škrabošky“ - CVČ
Najchutnejší zákusok - RKC

V rámci krúžku varenia, ktorý je trikrát do týždňa v priesto-
roch Rómskeho komunitného centra v spolupráci s ABC CVČ 
v Stropkove si dievčatá pripravili súťaž o najchutnejší záku-
sok. Rozdelili sa do troch skupín. Každá skupina si doniesla 
svoj vlastný recept na zákusok. Všetky dievčatá - cukrárky boli 
veľmi šikovné. Zručnosť pri pečení, ale aj fantázia pri zdobe-
ní zákuskov, im vôbec nechýbala. Hotové dobroty si dievčatá 
s pomocou vedúcej p. Malíkovej vkusne naservírovali na pre-
stretý stôl a mohli spolu ochutnávať a vychutnávať sladké a na 
pohľad oku lahodia-
ce koláčiky z vlastnej 
výroby .Nakoniec 
sa dievčatá svorne 
dohodli, že takéto 
zákusky skúsia na-
piecť aj doma, aby 
sa pochválili svojimi 
kuchárskymi schop-
nosťami aj vo svo-
jich rodinách.

Celoslovenský turnaj v boxe - Slovenská liga
V dňoch 5. - 6. 3. 2011 sa uskutočnila v našom meste 

v Mestskej hale Slovenská liga v boxe v kategóriách ml. žia-
ci, starší žiaci, ml. dorast a starší dorast z celého Slovenska. 
Účastníkmi boli aj deti z nášho boxerského krúžku, pod ve-
dením pána Petra Šimka, ktorý sa venuje profesionálnemu 
boxu už od svojho detstva. Naši chlapci sa držali veľmi sta-
točne a získali aj prvenstvá v jednotlivých kategóriách podľa 
váhy. Naše školské zariadenie bolo spoluorganizátorom tohto 

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV

turnaja a zabezpečili 
sme okrem iného aj 
medaily a diplomy pre 
víťazov. Umiestnenie 
našich boxerov: 

1. miesto: Daniel 
Majer - do 42 kg, 
1. miesto: Kevin 
Kočanský - do 56 kg, 1. 
miesto: Peter Bandura 
- do 59 kg, 1. miesto: 
Boris Kimák - do 70 kg

Módny návrhár
V mesiaci február 

bola vyhlásená téma – 
„Škrabošky“. Teší nás, že 
sa vám táto téma páčila a 
že ste sa do tejto výtvarno-
návrhárskej súťaže zapojili. 
Najkrajšie práce sme odme-
nili vecnými cenami a výher-
com srdečne gratulujeme! 
Vyhodnotenie najlepších módnych návrhárov:

I. kategória: 1.-5. ročník: 1. miesto: Jakub 
Hudačín - ZŠ Duplín, 2. miesto: Veronika 
Gajdošová - ZŠ Hrnčiarska ŠKD I. ODD, 3. miesto: 
Vanesa Moskaľová - ZŠ Breznica, 3. miesto: 
Terezka Drozdová - ZŠ Havaj

II. kategória: 6. -9. ročník: 1. miesto: 
Michaela Macková - Turany nad Ondavou, 

2. miesto: Františka Kurejová - ZŠ Bukovce, 3. miesto: Renáta 
Zajacová - ZŠ Bukovce

Cena poroty: Adriana Sodivarová - ZŠ Chotča a Bibka 
Angelovičová - ZŠ Hrnčiarska

Už teraz sa tešíme na Vaše módne návrhy v marci na tému: 
„Kabelka“.

VESELÉ FARBIČKY
V mesiaci február bola vyhlásená téma „Peračník“. Okresnej 

výtvarnej súťaže sa zúčastnili žiaci 1. – 4. ročníka ZŠ. Rôznymi vý-
tvarnými technikami zhotovili zaujímavé výkresy, ktoré zdobia naše 

nástenky.
V y h o d n o t e n i e : 

1. miesto: Antónia 
Vavreková – ZŠ Duplín, 
2. miesto: Dávid Fedák – ZŠ 
Bukovce, 3. miesto: Viktória 
Hudáková – ZŠ Chotča

Malú pozornosť za 
pekné obrázky získavajú: 
Veronika Kertisová - ZŠ 
Turany nad/Ondavou, Daniel Jaselský - ZŠ 
Miňovce, Matúš Kuzma - ZŠ Havaj, Viktor 
Repáš - ZŠ V. Olšava, Vaneska Andrejovská - ZŠ 
Mlynská, Gregor Zápotocký - ZŠ Hrnčiarska

V mesiaci marec je vyhlásená téma „Kytica jarných kvetov“. 
Tešíme sa na ďalšie výkresy.

VEĽKÝ VÝPREDAJ PUZZLE!!!
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Aj vy môžete darovať svoje 
2 % z dane ZOO-Parku

Na podporu ZOO -Parku pri Faune Centrum voľného času bol v roku 
1998 Krajským úradom v Prešove zaregistrovaný neinvestičný fond účelom 
ktorého je podpora ZOO parku, ktorý slúži ako výchovno-vzdelávacie zaria-
denie v rámci environmentálnej výchovy obyvateľstva. Preto radi privítame 
Vašu podporu formou nasmerovania 2 % zo svojich daní, ktoré tak či tak 
odovzdáte, teda nejde o nejaké prostriedky navyše pre spomínaný účet. 
Finančne prostriedky ktoré formou 2 % dani zašlete ZOO-parku budú pou-
žité na nákup krmiva a nových atraktívnych zvierat do našich expozícii.

Údaje na príjem 2 % dane sú:
1. obchodný názov ENVIRO n.f.
2.Sídlo: Konštantínova 5, 091 01 Stropkov
3. IČO: 36167029
4. Pracovná forma: neinvestičný fond.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Upozorňujeme na povinnosť zaplatenia členského príspevku najne-
skôr do 31.3.2010! V prípade nezaplatenia v danom termíne členstvo zani-
ká! Opätovné obnovenie členstva je možné len po zaplatení zápisného.

Povolenia na rybolov na rok 2011 sa budú predávať v rybárskom ob-
chode CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termíne:

17. 3. 2011 (štvrtok) od 16.00 - do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2011 je zverejnený na nástenke MO SRZ a strán-
ke www.mosrzstropkov.sk/povolenky.html

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk/povolenky.html, nástenke MO SRZ Stropkov a v týždenníku 
SPEKTRUM.

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 
15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 1. mája do 15. mája, ak uží-
vateľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, 
ktoré sú vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien a 
povrchových vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku. 

V našej oblasti sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN 
Domaša. Loviť je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.

Stále platí možnosť zapojiť sa do súťaže pre členov MO SRZ Stropkov a 
vyhrať zväzové povolenie na rybolov na rok 2011.

Svoje fotografie môžete naďalej zasielať na adresu roman.kudic@gmail.
com. Fotografie zaradíme do súťaže hneď po ich doručení. Predmet správy 
uveďte: Fotosúťaž 2011. Hlasovanie v súťaži končí 20.3.2011 o 20.00 hod.

Pravidlá súťaže a hlasovanie nájdete adrese: www.mosrzstropkov.sk/
forum. Kompletné pravidlá sú zverejnené aj na nástenke MO SRZ.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2% 
zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane je možné prísluš-
né tlačivo s údajmi našej MO stiahnuť na adrese: www.mosrzstropkov.sk/
legislativa.html

Rovnako je tlačivo možné osobne vyzdvihnúť v rybárskom obchode 
CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov alebo u Mgr. Romana Kudiča 
na tel. č. 0903 696 886, prípadne dohodnúť zaslanie tlačiva elektronicky na 
adrese roman.kudic@gmail.com. Tlačivá budú k dispozícii aj na Výročnej 
členskej schôdzi.

Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ Stropkov v súlade 
s platnou legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. Uvedené prostried-
ky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou komisiou MO SRZ.

Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2011 *******

******* Upozornenie pre členov MO SRZ *******

**** Fotosúťaž o zväzové povolenie na rybolov na rok 2011 ****

 Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov 

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Do pozornosti amatérskym fotografom
Pred pár dňami sme od Odboru 

školstva a kultúry v Stropkove obdržali 
propozície okresnej súťaže AMFO 2011. 
Systém prehliadok prác amatérskych 
fotografov patrí medzi najstaršie na 
Slovensku s vyše 60. ročnou tradíciou. 
Je potešiteľné, že minulý rok bola vy-
počutá snaha miestnych priaznivcov 
fotografie a došlo k obnoveniu tradície 
okresných výstav fotoamatérov, ktorá 
mala v meste tradíciu od roku 1976. 
Keď sa obzrieme za minulým ročníkom, 
tak zo zápisu odbornej poroty vedenej 
pánom RNDr. Filipom Hačaríkom sa mô-
žeme dozvedieť, že súťaže sa celkom 
zúčastnilo 10 autorov, vrátane jednej 
ženy. Prevažovali autori v kategórii 
A nad 21 rokov, ktorých bolo 8. Len dva-
ja autori reprezentovali kategóriu C do 
16 rokov. Celkom bolo na výstave pre-
zentovaných 77 fotografii, z toho iba 7 
bolo klasických čiernobielych. Fotografii 
krajiny a jej detailov sa venovalo 40 
fotografii, na 6 fotografiách sme mohli 
vidieť rôzne zátišia, činnosti ľudí sa ve-
novalo 26 fotografii. Týchto pár údajov 
potvrdzuje všeobecný záujem o pohyb 
v lone našej prekrásnej prírody a z toho 
vyplývajúci záujem o krajinársku foto-
grafiu. Reprezentantom krajinárskej fo-
tografie v našom regióne je Ing. Andrej 
Belovežčík, ktorého práce sú pravidelne 
oceňované a vystavované na všetkých 
úrovniach prehliadok AMFO, od regio-
nálnych až po celoslovenské. Ba má za 
sebou aj úspechy na tematických ce-
loštátnych výstavách s problematikou 
krajiny. Bol preto zákonite naj- úspeš-
nejším autorom aj na minuloročnej 
výstave. Za fotografiu Svetlo získal 
vo svojej kategórii 1. miesto v Stropkove 
a v Starej Ľubovni získal za ňu 2. miesto. 
Vystavenú tam mal aj fotografiu Svitá. 
Zaujímavé fotografie v oblasti makro 
predstavil pán Vlado Ivanko, ktorý si 
ocenenie odniesol za zaujímavú kompo-
zíciu portrétu Hviezdoslava, ktorý tróni 
v mestskom parku. Ing. Anton Hričan sa 
predstavil fotografiami krajiny pretvo-
renej človekom, ktoré stretáva najmä 
na Jadrane. Venuje sa aj fotografovaniu 
ľudí pri rôznych činnostiach, ktoré po-
tom prezentuje formou seriálov. Jeho 
fotografia so športovou tematikou bola 
vystavená aj na krajskej výstave AMFO 
v Starej Ľubovni. Čestné uznanie si 
v kategórii nad 21 rokov odniesli Jozef 
Olčák a Kamil Soóš. Olčáková fotografia 
Sedem hodín a Nauč vtáka lietať v čier-
nobielom prevedení sú zaujímavou son-
dou autora do úvah o čase i živočíšnej 
ríši. Takto komentoval jeho zámer pred-
seda poroty. Druhý z dvojice Kamil Soóš 
prekvapil zaujímavými fotografiami 
vysokohorskej krajiny, kde ako aktívny 
ochranár sa často pohybuje. Aj jeho 
fotografia Slovenské more v Rudohorí 
bola prezentovaná na krajskej AMFO. Je 
potešiteľné, že medzi novými autormi 
sa objavil aj kvestor fotografie v našom 
regióne Jožko Černiga. Na detailoch 
krajiny prezentoval svoje fotografické 

videnie i zmysel pre estetično. Renáta 
Kasardová na poetických fotografiách 
predstavila svoje deti. Sú to nádherné 
fotografie, ktoré zaznamenávajú naj-
krajšie okamžiky života detí. Mgr. Anton 
Hričan sa uviedol fotkami z kategórie 
človek v prírode. Kategóriu najmladších 
fotografov predstavujú Kristián Babiar 
a Jakub Čuba. Kristián je autor, ktorý 
podobne ako jeho veľký vzor Ing. Andrej 
Belovežčík dosahuje pekné výsledky, 
keď napríklad na krajskej AMFO získal 
čestné uznanie za fotografiu plnú nos-
talgie a nehy pod názvom Svetlo. Táto 
sa dostala aj medzi exponáty minuloroč-
nej AMFO tradične konanej v Banskej 
Bystrici. Druhý z dvojice Jakub Čuba sa 
prezentoval prácami zimnej krajiny vo 
farebnom i čiernobielom tóne. 

Keď hodnotíme minuloročnú AMFO 
podľa výsledkov na krajskom i celoslo-
venskom kole, môžeme konštatovať, že 
v meste pôsobia vyspelí a skúsení autori, 
ktorých úspešne dopĺňajú reprezentanti 
mládežníckych kategórií. Dnes, keď do 
uzávierky okresnej výstavy AMFO chý-
ba už iba pár dni, je potrebné zo strany 
fotoamatérov v meste dokončiť výber 
prác, ich vytlačenie vo fotolaboch, ale-
bo u p. Kolcuna či Manduľu, skomple-
tovanie výberov a predloženie na OŠaK 
v Stropkove do 30.,3.2011. Veríme tiež, 
že sa ujme aj myšlienka výmeny kolekcii 
fotografii medzi Stropkovom 

a Svidníkom, po ukončení základ-
ného kola okresných výstav. Veď hotové 
fotografie sú určené na vystavovanie na 
verejnosti, aby mohli inšpirovať ďalších 
autorov fotografov k ušľachtilej zábave 
i koníčku zároveň. 

Po otvorení tohtoročnej výstavy 
AMFO pripravuje prípravný výbor prvé 
neoficiálne stretnutie stropkovských 
fotografov, ktorí sa chcú stať členmi fo-
toklubu pri OŠaK v Stropkove. Na usta-
novujúcom stretnutí bude predstavený 
program klubu, jeho poslanie i spôsob 
činnosti. Prvoradým cieľom bude výme-
na skúseností, zdokonaľovanie v ovlá-
daní fotografickej techniky, počítačovej 
úpravy záberov v žánroch: krajina, záti-
šie, reportáž, portrét, inscenovaná fo-
tografia. Ďalej príprava a výber prác na 
prezentáciu v rámci AMFO, autorských 
výstav a klubových prezentácií. O člen-
stvo sa môžu uchádzať fotografi z nášho 
mesta i ostatní priaznivci mimo neho. 

Na záver dobrá informácia pre ak-
tívnych účastníkov je, že realizátorom 
a organizačným garantom celoštát-
neho stupňa súťaže a výstavy AMFO 
2011 je Vihorlatské osvetové stredisko 
v Humennom. Doposiaľ sa toto finále 
v posledných rokoch organizovalo vždy 
v Banskej Bystrici, čo bolo pre nás prí-
padných záujemcov výstavy náročné na 
cestovanie. Akcia je naplánovaná takto: 

vernisáž výstavy vo Vihorlatskom 
múzeu v Humennom 28. 10. 2011, tr-
vanie výstavy 28. 10. - 30. 11. 2011, 
rozborový seminár, tvorivá dielňa 28.-
30. 10. 2011.  Ing. Anton Hričan 
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ASINED – Centrum vzdelávania
Nám.	sv.	Egídia	48,	Poprad

0915	544	915,	0905	357	424,	www.asined.sk
Ponúka	akreditované	kurzy:

OPATROVATEĽSTVO – cena: 160,- €
Nemčina pre opatrovateľov - cena 50,- €
Kedykoľvek,	priamo	u	Vás	doma	–	diaľkovou	formou	štúdia

Úradné	a	odborné	preklady	z/do	všetkých	jazykov

Minulú stredu v rámci kampane „Valentínska kvapka krvi 
2011“ darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Maroš Timan (prvodarca), Dominika Petrová (prvodarkyňa), Mi-
roslav Horochonič (2. odber), Štefan Bujňák (prvodarca), Matúš 

Kičina (prvodarca), Eva Cupaková (prvodarkyňa), Nikoleta Cupáková (pr-
vodarkyňa), Michal Drab (50.), Martin Tyč (prvodarca), Lucia Morkovcová 
(2.), Peter Gula (46.), Michaela Zoščáková (prvodarkyňa), Michaela Bako-
vá (2.), RNDr. Mária Jaškaničová (5.), Michal Michalič (38.), Ján Micenko 
(34.), Pavel Ducar (29.), Dušan Slivka (19.), Lukáš Kriško (22.), Miroslav Fe-
renc (13.), Vladislav Keselica (12.), Jaromír Vanda (4.) - všetci zo Svidníka, 
Igoir Tabiš (24.), Aneta Prochyrová (4.), Ľuboš Petráš (22.), Milan Jakubčo 
(56.), Alojz Servanský (5.), Martin Goc (20.), Dávid Hubáč (13.) - všetci zo 
Stropkova, Ing. František Schrenk (2.), Ján Hlavinka (48.) - obaja z Giralto-
viec, Jakub Ducár (2.) - Hrabovčík, Adriána Hanasová (prvodarkyňa) - Keč-
kovce, Matúš Jesenský (prvodarca), Jozef Popik (31.) - obaja zo Stročína, 
Anna Madejová (2.), Matúš Hudák (3.) - obaja z Vislavy, Martin Bujdoš 
(2.) - Mestisko, Peter Ševc (32.) - Okrúhle, Igor Durkot (prvodarca) - Mlyná-
rovce, Ing. Viliam Polaček (6.) - Okrúhle, Monika Stojáková (prvodarkyňa) 
- Stročín, Ivana Malačinová (prvodarkyňa) - Radoma, Patrícia Remetová 
(2.) - Mestisko, Ladislav Gajdoš (36.) - Beňadikovce, Peter Tokár (14.), Miro-
slava Ľuľová (5.) - obaja zo Šandala, Jaroslav Ivanisko (22.) - Fijaš, Katarína 
Lažová (3.) - Kapišová.

Minulú stredu v rámci kampane „Valentínska kvapka krvi 2011“ daro-
vali krv v Stropkove títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Ing. Peter Senaj (29. 
odber), Mgr. Eduard Kočiš (6.), Marta Slivková (10.), Ing. Jozef Adamica 
(11.), Miroslav Kimák (3.), Branislav Kasarda (6.), Helena Kohutová (13.), 
Bc. Klára Gombárová (11.), Eduard Psaňko (8.), Jozef Grigeľ (36.), Mgr. Ján 
Škurla (20.), Mgr. Katarína Škurlová (36.), Milan Korady (12.), Ján Berík 
(10.), Ing. Milan Bzdiľ (9.), Marcel Homoľa (6.), Maroš Pavlišin (2.), Jakub 
Renčko (2.), Lukáč Durkáč (2.), Roman Presalovič (prvodarca), Peter Hala-
chan (prvodarca), Slavomír Čepa (prvodarca), Mario Kundra (prvodarca), 
Jozef Černiga (prvodarca), Jaroslav Krajník (prvodarca), Pavol Hažer (prvo-
darca), Marek Jenčo (prvodarca), Jakub Laca (prvodarca), Jakub Hecko (pr-
vodarca), Miriama Bednáriková (prvodarkyňa), Radka Jobková (prvodar-
kyňa), Simona Motyková (prvodarkyňa), Zdenka Cimbová (prvodarkyňa), 
Ing. Mária Trebišovská (prvodarkyňa), Erik Belina (prvodarca), Jaroslava 
Berežná (prvodarkyňa) - všetci zo Stropkova, Roman Kovalčík (prvodarca) 
- Stropkov-Sitníky, Ing. František Hurný (6.) - Breznica, Jozef Palidrab (30.) 
- Radoma-Hradisko, Radovan Stupák (13.) - Breznica, Viliam Jobko (5.) - 
Krušinec, Dávid Grešlík (prvodarca) - Bukovce, Maroš Forint (prvodarca) 
- Oľšavka, Matej Lukča (prvodarca) - Ďapalovce, Michal Homoľa (prvodar-
ca) - Piskorovce, Matej Bičej (prvodarca) - Brusnica.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

TOPGYN s.r.o., MUDr. František Kruľ
oznamuje, že dňom 8. 2. 2O11 začala činnosť

NZZ Gynekologická ambulancia v Stropkove
v poliklinike na ul. Hviezdoslavova 34.
Kontakt: 0917 690 565

Oznam ÚzS SČK
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-

kej verejnosti, že dňa 28. marca 2011 otvára akreditovaný rekvalifikačný 
226-hodinový kurz „Opatrovateľská starostlivosť“, za zníženú cenu vo výš-
ke 250,- Eur pri počte aspoň 10 uchádzačiek.

Predpoklad ukončenia kurzu je koncom prvej polovice mája 2011, ktorý 
bude ukončený záverečnou skúškou, po ktorej úspešným absolventom bude 
vydané osvedčenie, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ.

SČK, Územný spolok Svidník, zabezpečí na vlastné náklady aj prelože-
nie osvedčenia do nemeckého jazyka.

Záujemcovia hláste sa u p. Bahledovej na č.t.: 054/752 1396 alebo na 
mobile 0903 558 941.

Poznámka: platba za kurz aj na splátky
Ing. Karol Kalinák, riaditeľ SČK ÚzS Svidník

Poďakovanie sponzorom
V sobotu 26. 2. 2011 sa v Bukovciach konal ples, na ktorom sponzor-

mi tomboly boli: Obec Bukovce, AGRO – EKO Bukovce, Urbariát Bukovce, 
Pavol Blanár, Ing. Kaščak Jozef, Kaščak Jaroslav, p. Vadocová, p. Magziaková, 
p. Lišková, COLTSUN-CONSULT, p. Gula Jozef, p. Pašeňová – Stropkov, peká-
reň ŠPAK, p. Gajdoš, Mgr. Matúš Šlepecký, Pavol Šlepecký, Jaroslav Šlepecký, 
p. Kuzma – Varechovce, p. Blanárová – RUBÍN, GAJA. Ďakujeme. Obec Bukovce
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 15,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 19,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média
od 17 centov,
DVD média

od 20 centov SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor PHILIPS za 89,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

DVOJJADROVÝ NOTEBOOK TOSHIBA s WINDOWS W7 
TOSHIBA T4500, 15,6”HD(LED) 4G 500G DVDRW WIFI, CAM, BLUETOOTH, 
W7 HOME PREMIUM

V super cene za 469,- € !!!

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* SVB 18-Z hľadá firmu na výmenu 
vodovodných a kanalizačných 
prípojok v obytnom dome. Tel.: 
0908 665 300. 
* Hľadom pracovníčku do potravín 

ZŤP. Tel.: 0949 295 969.
* Firma JP PRODUCTION prijme 

Voľné pracovné miesto v profesii zvárač CO2 v prevádzke
Metal Container, a.s., Sovietskych hrdinov 629/113 vo Svidníku.

Požiadavky: 
- platný zváračský preukaz
Platové podmienky - dohodou.

Tel. kontakt: 054/739 1720,
e-mail: sekretariat@metalcontainer.sk

obrábača kovov - sústruh, fréza 
a zvárača CO2, MIG. Práca 
v Stropkove. Tel.: 054 742 8988, 
0904 154 364. 
* Ponuka práce v ČR na klasické 

stroje: fréza, sústruh. Tel.: 0911 771 
525.
* Súkromná umelecká škola 

v Stropkove hľadá učiteľa keyboardu 
a gitary. Tel.: 0918 545 671.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

DEADLINE
18. 03. 2011 o 19.00 hod.
19. 03. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 15  95 min.
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dome za 200,- eur mesačne + energie. 
Tel.: 0918 465 463.
* Predám rodinný dom so záhradou v 

Breznici. Cena dohodou. Tel.: 0910 320 
817.
* Predám rodinný dom v Chotči č. 15. 

VHodný na chalupu s veľkým pozem-
kom. Cena 13 500,- € a zároveň rozo-
stavaný dom oproti. Cena dohodou. Zn. 
Vzájomná spokojnosť. Tel.: 0903 362 
129.
* Predám záhradku s murovanou chat-

kou. Cena po obhliadke dohodou. Tel.: 
0917 801 475.
* Predám väčší pozemok v Stropkove 

pri rybníku. Tel.: 0908 020 453.
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0903 696 

966.
* Predám 3-izbový byt v Havaji. Tel.: 

0902 647 907.
* Predám oplotenú záhradku za ulicou 

Letná vo výmere 434 m2. Tel.: 0915 963 
803.
* Odstúpim obchodné nebytové priesto-

ry v Stropkove. Tel.: 0905 342 327.
* Predám garáž na ul. Hrnčiarskej (po-

schodové garáže), cena dohodou. Tel.: 
0944 155 653.
* Kúpim alebo vezmem do prenájmu 1 

alebo 2-izbový byt. Tel.: 0918 301 190.
* Dám do prenájmu priestory na pod-

nikanie a potraviny v prevádzke alebo 
samostatný priestor pri nemocnici. Tel.: 
0949 295 969.
* Ponúkam na predaj alebo prenájom 

autoservis vo Svidníku. Tel.: 0905 950 
241.
* Vymením rodinný dom za 2-2,5 izb. 

byt s balkónom. Tel.: 0911 051 948, 
0911 116 324.
* Predám rodinný dom v Stropkove. 

Tel.: 0907 572 624.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Ponúkame priestory na podnikateľské 

účely vo Svidníku. Tel.: 0905 950 241.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt. Tel.: 

0908 333 197.

AUTO-MOTO
* Predám VW Golf Combi 1,9 Tdi, r. v. 

97. Tel.: 0905 326 240.
* Predám malotraktor a motorku. Tel.: 

742 2227.
* Predám LADU NIVU 4x4. Tel.: 0949 

PREDÁM
* Predám cirkulár na kolieskach masív-

nej konštrukcie, el. motor 5,5 kW. Tel.: 
0904 036 749.
* Predám sučku leonbergera, čistokrv-

ná, 2-ročná s papiermi. Cena dohodou. 
Tel.: 0905 266 350.
* Predám kompletné zariadenie do 

kancelárie. Perfektné. Lacno. Tel.: 0915 
725 000.
* Predám detský bicykel HARRY FLASH 

od 6 do 10 rokov. Cena 40,- €. Tel.: 0910 
797 134.
* Predám postieľku s baldachýnom 

a výbavou vo výbornom stave - 90,- €. 
Tel.: 0910 193 406.
* Predám svadobné šaty, veľkosť 34 - 

36. Tel.: 0904 245 222.
* Predám drevené stánky vhodné na 

podnikanie. Tel.: 0905 342 327.
* Predám parák v dobrom stave. Tel.: 

0905 342 327.
* Predám 3 prívesné vozíky s plachtou 

v cene od 400 do 550 € + dohoda. Tel.: 
0905 342 327.
* Predám kozie mlieko a odstavčatá. 

Tel.: 0944 542 505.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám dom na ul. Hlinky. Tel.: 0902 
220 440.
* Predám garáž. Tel.: 0902 032 662.
* Dám do prenájmu nebytové priestory 

v bývalom hoteli Tokajík, 120 m2. Tel.: 
0915 857 670.
* Predám záhradku nad hvezdárňou. 

Tel.: 0915 877 667.
* Ponúkam na prenájom podnikateľské 

priestory v Stropkove, vhodné na kan-
celárie, služby, prípadne na obchodnú 
činnosť o rozlohe 50 m2 v polyfunkčnom 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom prevádzkovú budovu 
v Stropkove – časť Sitník, vhodnú 
na podnikateľské účely (reštaurá-
cia, výrobná časť, obchod, krajčír-
ska dielňa, kancelárie, sklady, mo-
torest alebo penzión).

CENA DOHODOU
Kontakt: 0911 173 525

www.escan.sk

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

410 983. 
* Kúpim Fabiu alebo Felíciu. Tel.: 0918 

215 165.
* Predám Š-Favorit, 77 000 km, STK do 

2012, 400,- €. Tel.: 0908 980 154.
* Predám skúter YAMAHA AEROX 50. 

Cena 550,- €. Tel.: 0907 444 142.
* Predám traktor Krystal s predným 

náhonom 80045 s ŠPZ. Cena dohodou. 
Predám aj náradie - samostatne. Tel.: 
0915 920 638. 

RÔZNE
* Poskytovanie hypoúverov a spot-

rebných úverov. Bezplatný scoring. 
Vypracujeme pre Vás najlepšiu ponuku. 
Tel.: 0902 032 662, 0918 485 381.
* Obkladanie kúpeľní, montáž dlažby, 

murované bytové jadrá. Kvalita, nie fu-
šérstvo. Tel.: 0903 995 675.
* Prevádzam elektroinštalačné práce aj 

s revíziou. Tel.: 0903 127 637.
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + kú-

renie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske 
služby. Odťahová služba. Tel.: 0905 824 
033. 

DARUJEM
* Darujem šteňatá - fenky kokeršpaniela. 

Tel.: 0908 363 297.
* Darujem 2-mesačné šteniatko (psíka) 

čiernej farby. Tel.: 0907 977 876.

Najlacnejšie plastové okná a dvere!
Tel.: 0903 995 675

PIZZA ZUZANA
PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

NA PREDAJ 3-IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM!!!
Ponúkame na predaj za neuveriteľnú bezkonkurenčnú cenu 
jeden z mála najväčších 3-izbových bytov v Stropkove na 

8. poschodí o rozlohe 4-izbového bytu, ktorý má 79,63 m2 (cca: 
80m2), ktorý sa nachádza v príjemnom tichom prostredí na Krátkej ulici v peknom 
panelovom dome blízko školy. Byt je takpovediac v pôvodnom stave, balkón, von-
kajšie žalúzie, nová kuchyňa, nová strecha približne cca rok stará.

CENA 32 935,- € (992 199,81 Sk)

!!! NEUVERITEĽNÁ AKCIA !!!

****** Výhodne 2,5-izb. byt v Stropkove za 28 260,- € ******

Predajňa ZINAH anglického sec-
ond - handu (budova Poľovník). 
VÝPREDAJ. Ceny už od 1,- € - detské 
oblečenie, aj pre dospelých.
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MŠK Tesla Stropkov hlási ofenzívu na dvoch frontoch
Pred začiatkom jar-

nej časti aktuálnej sezóny 
hlási MŠK Tesla Stropkov 
odhodlanie dobehnúť 
resty z prvej polovice sú-
ťaže. Prvým krokom k na-

štartovaniu procesu ekonomickej a špor-
tovej stabilizácie klubu bolo menovanie 
Dušana Špilára za konateľa spoločnosti. 
Spolu so zástupcom primátora mesta 
Stropkov Pavlom Kačicom vytvorili pod-
porný tím, ktorého úlohou je krok po 
kroku naštartovať stropkovský futbal na 
cestu renesancie. 

Alfou a omegou fungovania každej 
organizácie, MŠK Tesla nevynímajúc, 
sú jej ekonomické možnosti. Na nové 
klubové vedenie čakali pohľadávky od 
veriteľov a nevyplatené honoráre hrá-
čov. Pred prvým kolom však platí, že 
Stropkov, kladúc prioritu na A-mužstvo 
a starší dorast, je pripravený zachrániť 
III. ligu, resp. najvyššiu dorasteneckú 
súťaž. „Všetko stojí a padá na hlavnom 
sponzorovi, ktorým je Mesto Stropkov. 

Môžem však povedať, že v spolupráci so 
základnými školami, centrom voľného 
času a podnikateľmi máme rozpočet na 
jarnú časť vykrytý. Nechceme sa poze-
rať do minulosti, no pravdou je, že celý 
proces spomalili zdedené dlhy. Dnes je 
situácia taká, že sa nám podarilo vy-
tvoriť prostredie, kde sa tréneri a hráči 
môžu sústrediť iba na svoj diel zodpo-
vednosti za úspešný výsledok bez toho, 
aby sa zaťažovali skutočnosťami mimo 
tréningového procesu,“ uviedol konateľ 
MŠK Tesla Stropkov Dušan Špilár. 

A-mužstvo Stropkova si otvorí jarný 
účet v nedeľu v derby proti FK Drustav 
Svidník a vychádzajúc z postavenia v ta-
buľke musia začať zverenci trénera Alojza 
Lehockého zaberať od prvého kola. K na-
plneniu cieľa, ktorým je záchrana v súťa-
ži, by mali napomôcť aj kmeňový hráč 
MFK Košice Maroš Adamica a stropkov-
ský odchovanec pôsobiaci v posledných 
sezónach v 1. FC Tatran Prešov Peter 
Kentoš. „Nie je žiadnym tajomstvom, 
že v jeseni pracoval A. Lehocký s veľmi 

úzkym kádrom a preto sme vyvinuli 
maximálne úsilie, aby sme káder udrža-
li a podľa možností doplnili. Isté je, že 
v jari sa v drese Stropkove predstavia 
M. Adamica s P. Kentošom, pričom do 
prvého jarného kola chceme papiero-
vo dotiahnuť aj transfer M. Čepu a M. 
Dolutovského,“ vysvetľoval D. Špilár. 

V podobne nelichotivej tabuľko-
vej pozícií sa nachádzajú aj stropkovskí 
starší dorastenci. Po 18. kole im patrí 17. 
miesto a na 15. priečku zaručujúcu baráž 
strácajú šesť bodov. Okrem toho káder 
kouča Jozefa Lehockého sužujú zdravot-
né indispozície hráčov. „Škoda, že sa 
nám nepodarilo uspieť s Podbrezovou, 
ale športovo musíme priznať, že hostia 
boli našim chlapcom minimálne vyrov-
naných súperom. Hoci sme stratili dva 
body, nesmieme klesnúť na duchu, lebo 
do konca súťaže je ešte dosť kôl, kedy 
túto stratu môžeme dobehnúť. Našim 
cieľom je minimálne 15. miesto, ktoré 
by nám za istých okolností zaručovalo 
baráž,“ zdôraznil D. Špilár. 

Futbal je spojená nádoba a pokiaľ 
všetky časti skladačky nedržia pevne 
pokope, nádej na úspech sa závratnou 
rýchlosťou blíži k červeným číslam. 
V Stropkove ešte stále nemôžeme pove-
dať, že klub je vyliečený zo všetkých sta-
rých rán, ale nové vedenie nechce alibis-
ticky vyplakávať. Tím okolo D. Špilára je 
odhodlaný urobiť maximum, aby v celej 
futbalovej rodine vládla na konci sezóny 
spokojnosť. „Futbal sa na Slovensku 
nerobí ľahko, no nechceme sa vzdať 
bez toho, aby sme pre úspech neurobili 
všetko, čo bude v našich silách. Pokiaľ 
nám naozaj záleží na tom, aby sme fut-
bal v našom meste posunuli na lepšiu 
úroveň, musíme sa všetci v Stropkove 
spojiť. Okrem známeho trojuholníka 
funkcionári, tréneri a hráči nám záleží 
aj na fanúšikoch, ktorých by sme radi 
poprosili nielen o podporu, ale tiež tr-
pezlivosť. Pôjdeme od zápasu k zápasu 
a verím, že na konci sezóny budeme 
všetci spokojní,“ dodal odhodlane D. 
Špilár.   Imrich Makó

A. Lehocký: Chceme hrať aktívnejšie ako v jeseni
Po jeseni patrí futba-

listom MŠK Tesla Stropkov 
posledná priečka a preto 
pred nimi stojí v jarnej 
časti jediná úloha, ktorou 
je záchrana v súťaži. K na-

plneniu tohto cieľa by malo napomôcť 
sformovanie nového funkcionárskeho 
tímu a predovšetkým stabilizácia kádra. 
Aj zimné obdobie ukázalo, že v prvej 
polovici súťaže chodil Stropkov po ten-
kom ľade, lebo vo viacerých prípravných 
meraniach síl musel realizačný tím pri 
skladaní zostavy improvizovať. Keď sa 
k tomu pridali zranenia, A. Lehockému 
nebolo čo závidieť, no ako sa hovorí, 
koniec dobrý, všetko dobré, pretože si-
tuácia sa postupne otočila k lepšiemu. 
„V zimnom období sme sa trápili pre-
dovšetkým s nízkym počtom hráčov na 
tréningoch, čo súvisí s tým, že v kádri 
máme študentov a zamestnaných. 

Hoci sme nemohli vždy pracovať podľa 
mojich predstáv, ku koncu sa situácia 
predsa len zlepšila. Jednotlivé zápasy 
ukázali, že chlapci futbalovo ožili, preto 
si myslím, že príprava svoj účel splnila 
a mužstvo je na súťaž pripravené,“ kon-
štatoval tréner MŠK Tesla Stropkov Alojz 
Lehocký. 

V priebehu zimnej prípravy sa 
Stropkovčania predstavili v deviatich 
stretnutiach s bilanciou sedem víťaz-
stiev, jedna remíza a jedna prehra. Pri 
skóre 33:7 bol so siedmimi gólmi najlep-
ším strelcom Ján Vachaľ, šesť presných 
zásahov pridal Marián Veselý a päťkrát 
sa presadil Miloš Čepa. Keďže hráči pred 
prvým jarným kolom nemajú osud vo 
vlastných rukách, musia o nádej zabo-
jovať vlastnými futbalovými zbraňami, 
čo si uvedomuje aj A. Lehocký a preto 
svojim zverencom ordinuje aktívny prí-
stup. „Chceme hrať oveľa aktívnejšie 

ako v jeseni, kedy sme museli hrať opa-
trnejšie, čo bolo spôsobené kondičným 
deficitom hráčov. Myslím si, že zápasy 
v príprave ukázali, že chlapcom sa tento 
spôsob dostáva do krvi. Súperov v prí-
prave dokázali dostať pod tlak, čím ich 
prinútili vyrábať chyby. Sme v situácii, 
kedy sa nesmieme spoliehať na vývoj 
okolo nás, ale sami musíme diktovať 
tempo. Cesta k úspechu vedie len cez 
nasadenie a dôveru v naše schopnosti,“ 
pripomenul A. Lehocký. 

Na začiatku zimnej prípravy boli 
v hre viaceré personálne otázky a i keď 
sa občas zdalo, že stabilizácia kádra 
bude komplikovaná, pomery sa zmeni-
li k lepšiemu. V drese Stropkova určite 
v jari uvidíme kmeňového hráča MFK 

Košice M. Adamicu a v posledných 
sezónach v 1. FC Tatran Prešov pô-
sobiaceho P. Kentoša. Papierové veci 
ostáva doriešiť v prípade M. Čepu s M. 
Dolutovským. Hoci v médiách rezono-
val odchod L. Medveca za pracovnými 
povinnosťami do zahraničia, ofenzívny 
stredopoliar nakoniec ostáva v kádri A. 
Lehockého. Pred jarnou premiérou je 
mimo hry iba po operácii kolena zota-
vujúci sa K. Pavlík. „V našej situácii ví-
tame príchod každého hráča s tým, že 
od P. Kentoša a M. Dolutovského oča-
kávame futbalovú kvalitu. Stále však 
máme k dispozícii iba štrnásť hráčov 
do poľa a preto bude dôležité, aby sa 
nám vyhýbali karty, či zranenia,“ dopl-
nil A. Lehocký.  Imrich Makó

Miňovce pokračujú v rýchlom tempe
Stolné tenistky OŠK 

Miňovce sa na nedosta-
tok času stráveného za 
zelenými stolmi naozaj 
sťažovať nemôžu. Po 

účasti na Majstrovstvách Slovenska 
v stolnom tenise mužov a žien, 
kde OŠK Miňovce reprezentovali E. 
Jurková s S. Hudecovou, sa hneď 
v pondelok a utorok predstavila 
E. Jurková na kontrolnom turnaji, 
ktorý vyhrala. Od stolného tenisu 
si však príliš neoddýchla, pretože 
hneď na ňu čakala superligová od-
veta v českom Hluku. Naše hráčky 
síce pôsobili lepším dojmom, keď zo 
stavu 1:3 vyrovnali na 3:3 a 4:4, no 
posledné dve hry patrili domácim 
reprezentantkám. 

V sobotu sa mladé Miňovčanky 
predstavili na domácej extraligovej 

pôde a v obidvoch prípadoch, pro-
ti Nitre a Dun. Strede, potvrdili vý-
bornú formu. Ambiciózne sa tvárili 
predovšetkým hráčky Dun. Stredy, 
ktoré bojujú o prvú štvorku a doo-
beda si urobili chuť vo Valalikoch. 
Miňovce potvrdili úlohu papiero-
vých favoritiek suverénnym spôso-
bom, čím si upevnili svoju pozíciu 
v tabuľke. 

Superliga:
Hluk – Miňovce 6:4

Body: S. Hudecová 3, E. Jurková 1.
Extraliga:

Miňovce – Nitra 7:3
Body: S. Hudecová 3,5, E. 

Jurková 2,5, J. Mihaľovová 1
Miňovce – Dun. Streda 9:1
Body: S. Hudecová 3,5, E. 

Jurková 3,5, Ľ. Jurková 2.
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Víkendový turnaj
12. – 13.03. sa uskutočnil víkendový turnaj, ktorý slúžil aj ako prí-

prava na MSR mládeže v praktickom šachu. Do turnaja sa prihlásilo 64 
prevažne mladých šachistov, ktorí boli rozdelení do 8 skupín podľa vý-
konnosti ( šachového ratingu) a hralo sa s časovým limitom 2x 60 minút. 

Veľmi dobre si počínali štyria zástupcovia nášho klubu. Marek Kosť v skupine „C“ 
a Radoslav Paňko v skupine „F“ vybojovali prvenstvá keď súperom dovolili iba 
jednu remízu. Zhodne tretie miesta získali Kamil Butala v skupine „D“ a Dávid Kosť 
v skupine „E“.

MSR družstiev mladších žiakov
12.03. sa Košiciach uskutočnili majstrovstvá Slovenska družstiev mladších žia-

kov. Do turnaja sa prihlásilo 14 družstiev. Hralo sa švajčiarským systémom na 7 kôl, 
s časovým limitom 2x20 minút + 5s za ťah. Naše družstvo štarovalo v zložení: 1. Eva 
Poláková (KK Bosco Bardejov), 2. Samuel Sakalík, 3. Matúš Kotora, 4. Eduard Paňko 
ml. a patrila nám 12 priečka podľa výkonnosti. Priebeh turnaja bol zaujímavý a už 
v prvom zápase sme takmer prekvapili piate nasadené družstvo z Trnavy. Nakoniec 
však naši dobré pozície nezvládli a prehrali v pomere 3 : 1, keď bod získal iba Eva 
Poláková. Kvalita súperov nás aj v ďalších zápasoch na vyššie priečky nepustila. Za 
dve víťazstvá a jednu remízu sme obsadili konečné 11. miesto. So štyrmi bodmi 
bola v našom družstve najúspešnejšia na prvej šachovnici hosťujúca Eva Poláková. 

Kompletné výsledky a aktuálne poradie nájdete
na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Šachy

Prípravný futbal
Topoľany - Stropkov 2:3 (2:0)

Góly: Vachaľ, Veselý z 11m, Kentoš. 
Zostava Stropkov: Jamroškovič - Kaňuk, Fiľarský, Adamica, 

Porkoláb (Blanár), Medvec, Veselý, Dolutovský, Čepa, Kentoš, 
Vachaľ (Berežný).       -dp-

Volejbal/I. liga, muži
Stropkov - Revúca 2:3 (-12,-16,20,17,-10) a 1:3 (-18,-23,22,-14).

Stropkovčania sa opäť predstavia na domácej pôde v sobotu 
19. 3. 2011 o 11.00 a 14.00 hod. proti lídrovi z Vranova.

Stolný tenis
Medziokresná stolno-

tenisová súťaž sa blíži po-
maly ku koncu. Uplynulý 
piatok odohrali dvadsiate 
prvé kolo. Znamená to, 

že tento týždeň ich čaká posledné kolo. 
Pohľad na tabuľku prezrádza, že zmena 
môže nastať iba na 6. a 7. mieste. Na 
ostatných miestach už je všetko jasné, 
takže niektoré tímy si môžu v pohode 
bez nervozity vychutnať záverečné kolo. 

TJ Radoma - ŠK Centrál Svidník 
„E“ 5:13 (5x WO – Kostelnik, Lažo po 
4,5; Baran 4), GS V. Hrabovec – TJ ŠM 
Staškovce 2:16 (Kapa 2 - R. Maliňak, 
Martin Maliňak po 4,5; M. Maliňak, 
Homza po 3,5), STO 
Brusnica – STOP Oľšavka 
11:7 (M. Antoš 4,5; 
Ľ. Antoš 3; J. Antoš 2; 
Čabala 1,5 – Pašeň, 
Harvilko po 2,5; Mulik 
2), STMK Stropkov „D“ 
Tisinec – STMK Stropkov 
„C“ Bokša (Hrušč 4; 
Jurko, J. Čabala, Jurečko 
po 1 – Malina, Bujdoš, 
J. Bedruň po 3,5; Smalik 

0,5), STO Svidnička - ŠŠK Centrál Svidník 
„D“ 9:9 (Kosť 4,5; Vl. Noga, Vasilenko po 
2; Soľanka 0,5 – Antoš, Petrík po 2,5; 
Štefanco , Dudáš po 2), JMC Lužany – 
STO Breznica 15:3 (Čižmár, E. Tomko po 
4,5; Gdovin 3,5; Sabol 2,5 – Goč ml.2; 
Kuriľak 1).

V dvadsiatom druhom kole, kto-
ré je na programe 18.03.2011 (piatok) 
sa stretnú: ŠŠK Centrál Svidník „D“ - TJ 
Radoma; ŠŠK Centrál Svidník „E“ - GS 
V. Hrabovec; TJ ŠM Staškovce - STO 
Brusnica ;STOP Oľšavka - STMK Stropkov 
„D“ Tisinec; STMK Stropkov „C“ Bokša 
– JMC Lužany; STO Breznica – STO 
Svidnička.

1.	JMC	Lužany	 21	 18	 3	 0	 295:83	 60
2.	STO	Brusnica	 21	 18	 1	 2	 261:117	 58
3.	STO	Svidnička	 21	 15	 3	 3	 259:119	 54
4.	TJ	ŠM	Staškovce	 21	 14	 2	 5	 201:177	 51
5.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„D“	 21	 11	 4	 6	 229:149	 47
6.	Stropkov	„C“	Bokša	 21	 10	 3	 8	 204:174	 44
7.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„E“	 21	 9	 4	 8	 211:167	 43
8.	STO	Breznica	 21	 8	 1	 12	 179:199	 38
9.	STOP	Oľšavka	 21	 5	 1	 15	 147:213	 32
11.	Stropkov	-	Tisinec	D	 21	 4	 0	 17	 125:253	 29
10.	GS	V.	Hrabovec	 21	 2	 0	 19	 88:290	 25
12.	TJ	Radoma	 21	 1	 0	 20	 62:316	 23

Tabuľka

Hrané dňa 13. 03. 2011
Stropkovské áčko cestovalo na zápas do Šarišských Michalian 

kde potrebovali vyhrať, žial ŠARIŠSKÉ MICHAĽANY B sa na ten zá-
pas lepšie pripravili a s prehľadom so Stropkovom zvíťazili. A tým-
to výsledkom s najväčšou pravdepodobnosťou obsadia druhé 

miesto v súťaži. Naopak, béčko Stropkova vyhralo zápas s poslednou Torysou.
OŠK ŠARIŠSKÉ MICHAĽANY - STMK STROPKOV A 14:4

Body: Stolárik 3,5 a Bunda Pavol 0,5
STMK STROPKOV B TISINEC - TJ SOKOL TORYSA 14:4

Body: Čabala Jaroslav st. a Timan po 4 a Hrušč a Kočiš po 3
Ďalšie kolo hrá áčko doma proti Lemešanom a béčko cestuje do Brezovice. 

Obidva zápasy sa odohrajú v nedeľu 20. 03. 2011 so začiatkom o 10.00 hod.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

KR a D OOFZ:
1. Oznamuje, že 

seminár R a DZ sa usku-
toční 19. marca 2011 
so začiatkom o 9.30 

hod. v motoreste v Breznici. R a DZ 
sú povinní priniesť si písacie potreby. 

Úradná správa č. 21 zo dňa 13. marca 2011
Študijným materiálom sú Futbalové 
normy, Pravidlá futbalu a Rozpis súťaží 
OOFZ. Účasť na seminári je podmien-
kou delegovania R a DZ na zápasy jar-
nej časti. KR a D OOFZ aj touto cestou 
pozýva na seminár nových adeptov na 
rozhodcovský dres.  OOFZ Svidník

Výborná reprezentácia
Dňa 23. 2. 2011 sa 

stolnotenisové druž-
stvo dievčat ZŠ s MŠ 
Lomné zúčastnilo kraj-
ského kola v Kežmarku. 

Za účasti 11 družstiev Prešovského 
kraja sa v silnej konkurencii umiest-
nili na peknom 3. mieste.

Za dobrú reprezentáciu okresu 
Stropkov a školy patrí poďakovanie 
hráčkam - Ivane Čečkovej, Lenke 
Rusinovej a Dominike Čečkovej, 
ktorým k postupu do finále chý-
bal len malý krok, keď v semifinále 
prehrali s družstvom okresu Prešov 
3:4. Víťazom sa stala ZŠ Nižný Žipov 
z okresu Vranov nad Topľou, ktorá 
bude reprezentovať Prešovský kraj 
na celoslovenskom kole.

Týmto umiestnením si hráč-
ky ZŠ Lomné potvrdili už stabilné 
miesto medzi najlepšími tenistkami 
základných škol nášho kraja, keď 

aj minulý rok skončili na výbornom 
2. mieste. Poďakovanie za prípravu 
a venovanie sa dievčatám vo voľ-
nom čase patrí aj ich učiteľovi Mgr. 
Jurajovi Čečkovi. ZŠ s MŠ Lomné

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov je občianske združenie registro-
vané na MV SR. Svoju činnosť zameriavame nielen na  organizovanie turistic-
kých podujatí, ale aj na čistenie a značenie turistických chodníkov.Pomôžte a 
venujte aj Vy 2 % zo svojich daní.

Použijeme ich na obnovu turistických značiek, ako aj na zveľadenie okolia 
okolo turistickej chaty na Bani.

Tento príspevok pre Vás v praxi neznamená žiadny výdavok naviac. Ide o 
daň, ktorú by ste inak museli odviesť do štátneho rozpočtu.

Môžete ju však premeniť na dar, ktorým podporíte rozvoj turisti-
ky v regióne Stropkov. Vysledky našej turistickej práce, ako aj príslušné 
tlačivá nájdete na našej stránke: www.kstsp.szm.com  Ďakujeme.

Údaje na príjem 2 % z dane:
1. obchodné meno: Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
2. sídlo: Hrnčiarska 1619/50, 09101 Stropkov                                           
3. IČO: 37947184 
4. právna forma: občianske združenie

Venujte svoje 2 % z dane na rozvoj turistiky

Školská liga
Spojená škola 

Svidník „B“ – Spojená 
škola Svidník „A“ 
2:8 (Soľanka, Dal. 
Timan po 1 – Miňo, 

Pindar po 3,5; Den. Timan 1), ZŠ 
Okrúhle – ZŠ Cernina „A“ 6:4 
(Rakoš 3,5; Haspra1,5; Hubač 1 – 
Simko 2; Humeník, Kuzma po 1), 
ZŠ Okrúhle - ZŠ Cernina „B“ 8:2 
(Rakoš 3,5; Haspra 2,5; Jančuvová 2 
– Tyč, Smoligová po 1), ZŠ Mlynská 

Stropkov - ZŠ Konštantínova 
Stropkov 9:1 (Senaj 3,5; Skala 2,5; 
Jurečko 2; Mitruška 1 – Sakara1), ZŠ 
s MŠ Bukovce voľno

5. kolo 15.03.2011 (utorok) 
1330 hod.: ZŠ Cernina „A“ - Spojená 
škola Svidník „B“, ZŠ Cernina „B“ 
- Spojená škola Svidník „A“, ZŠ 
Cernina „A“ – Spojená škola Svidník 
„A“, ZŠ Cernina „B“ – Spojená škola 
Svidník „B“, ZŠ Bukovce - ZŠ Mlynská 
Stropkov
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Kam za futbalom?
III. liga – 17. kolo, 20. 3. 2011 

o 15.00 hod.: Svidník – Stropkov, 

Giraltovce – Snina (19.3.).
IV. liga – 17. kolo, 20. 3. 2011 

o 15.00 hod.: Ľubica – Breznica, Dl. 
Klčovo – Kračúnovce.

V. liga – 17. kolo, 20. 3. 2011 
o 13.00 hod.: Kalnište – Sačurov.

I. starší a mladší dorast – 30. 
kolo, 22. 3. 2011 o 13.00 a 15.15 hod. 
Stropkov – Prešov.

P. Piršč je s prípravou a prístupom hráčov spokojný
Futbalisti FK 

Drustav Svidník za-
čali s prípravou na 
odvetnú časť III. ligy 
11. januára a prvý 
mesiac absolvova-

li v domácich podmienkach. Tréner 
Pavel Piršč pracoval s dvadsiatkou 
futbalistov a preto v tejto súvislosti 
vyslovil s prístupom svojich zveren-
cov maximálnu spokojnosť. Kondičná 
časť tréningového procesu vyvrcholila 
5-dňovým sústredením v Tatranskej 
Kotline, ktorého sa zúčastnili pätnás-
ti hráči. Druhý mesiac prípravného 
obdobia orientovali Svidníčania na 
hernú koncepciu, pričom v štrnástich 
stretnutiach si na konto pripísali osem 
výhier, dve remízy a tri prehry. „Po 

sústredení sme sa zamerali na herné 
previerky, v ktorých sme chceli dať 
príležitosť všetkým hráčom. Situáciu 
nám však skomplikovali zranenia 
a choroby, no napriek tomu išli chlap-
ci v zápasoch na maximum a celkovo 
som s ich prístupom počas celého prí-
pravného obdobia spokojný. Teší ma 
aj pozitívna výsledková bilancia, lebo 
po minulé roky to nebolo pravidlom. 
Verím, víťazného ducha si mužstvo 
prenesie do majstrovských stretnutí 
a v jarnej časti uspokojíme všetkých, 
ktorým na futbale vo Svidníku zále-
ží,“ hodnotil tréner FK Drustav Svidník 
Pavel Piršč. 

K spokojnosti z celkového doj-
mu zo zimnej prípravy napomáha 
fakt, že klub úspešne pracoval aj na 

transferovom poli. Svidníčania museli 
nájsť predovšetkým náhradu za bran-
kára J. Biroša, čo vyriešili angažova-
ním I. Hajovského, známeho z pôso-
benia vo V. Tatrách. Voľné okná sa tiež 
žiadalo vyplniť po návrate M. Luščáka 
s P. Peregrimom do Bardejova a od-
chode M. Kočiša do Rakúska. „Hoci sa 
M. Luščák vrátil v zime do Bardejova, 
v našom drese ho nakoniec uvidíme 
aj v jari. Naším prianím bolo získať 
posilu do útoku a som rád, že k nám 
prichádza J. Cenker, ktorý už vo 
Svidníku pôsobil,“ dodal P. Piršč. 

Pri pohľade do tabuľky sa pred 
FK Drustav otvára teoreticky pokojná 
jar. Mužstvo má na konte 22 bodov 
a aj pri najdramatickejšom scenári 
s troma vypadávajúcimi môžu hrať 

Svidníčania pokojne. Tréner P. Piršč 
však pred zdanlivo pozitívnymi šta-
tistikami varuje a ako zdôraznil, ani 
hráčom nedovolí, aby podľahli klam-
livému opojeniu z osembodového 
náskoku. „Ak by sme si namýšľali, že 
sa nám nič nemôže stať, rýchlo by sa 
nám to mohlo vypomstiť. Pri troch 
bodoch za víťazstvo sa môžu pome-
ry v tabuľke rýchlo zmeniť. V minulej 
sezóne sme mali po jeseni dvanásť 
bodov a viacerí nás pasovali na zo-
stup, no nakoniec sme sa v predstihu 
zachránili. Preto musíme hrať naďa-
lej zodpovedne a nič si nezľahčovať. 
Našu pozíciu beriem vážne a zopaku-
jem to aj hráčom,“ zdôraznil P. Piršč.

Imrich Makó

A. Lehocký pred derby vo Svidníku: Veríme si!
Merania síl 

s prívlastkom derby 
pútajú pozornosť po 
celom svete, pretože 
sa odohrávajú v neza-
meniteľnej atmosfére. 

V podmienkach III. ligy spĺňajú tie-
to kritéria zápasy medzi MŠK Tesla 
Stropkov a FK Drustav Svidník. Žreb 
a vývoj aktuálnej sezóny zariadili, že 
obaja súperi na seba narazia hneď 
v prvom jarnom kole na pôde Svidníka. 
Pripomenieme, že ich vzájomný duel 

v jeseni sa v Stropkove skončil re-
mízou 1:1, čo zariadili Marián Kočiš 
a František Jenčo. „Ťažší žreb si na 
úvod už ani neviem predstaviť. Derby 
je vždy špecifické a v tomto prípade 
dodá zápasu náboj, že Stropkov, kto-
rý sa chce zachrániť, bude bojovať zo 
všetkých síl. Otázkou však je, či bude 
spôsobilý terén, pretože minulý týž-
deň bol ešte na hracej ploche sneh. 
Čaká nás teda po všetkých stránkach 
náročný duel, pretože dobrým vý-
sledkom budú chcieť vstúpiť do jarnej 

časti obaja súperi,“ uviedol tréner FK 
Drustav Svidník Pavel Piršč. 

Stropkovčania majú pred zápa-
som vo Svidníku smerom k vlastným 
ambíciám jasno. Ich postavenie v ta-
buľke im velí bodovať a tréner MŠK 
Tesla Alojz Lehocký berie tento duel 
ako výzvu s pridanou hodnotou. „Pre 
nás môže byť zápas so Svidníkom 
dobrou motiváciu. Keďže sa chce-
me zachrániť, musíme isť za bodmi 
v každom stretnutí. V derby väčšinou 
favorit nevyhráva a v tomto prípade 

je favoritom podľa postavenia v ta-
buľke Svidník. Očakávam dobrý zá-
pas, v ktorom si veríme,“ zdôraznil A. 
Lehocký. 

Zápas Svidník – Stropkov by mal 
byť aj festivalom fanúšikovskej vernos-
ti a podpory. Podľa našich informácií 
sa do Svidníka chystá skupina približ-
ne štyridsiatich fanúšikov Stropkova, 
ktorí organizujú sprievod od autobu-
sovej stanice na štadión, kde by chceli 
byť dvanástym hráčom svojho tímu.

 Imrich Makó

Starším dorastencom vedúci gól uškodil
V sobotu odštartovala 

I. liga staršieho a mladšie-
ho dorastu, v ktorej naše 
futbalové nádeje privítali 

na domácej pôde Podbrezovú. Starší 
dorastenci Stropkova bojujúci o zá-
chranu v súťaži začali aktívne, čoho 
výsledkom bola územná prevaha 
a úvodný gól R. Bilasa. Vedenie však 
zverencov trénera Jozefa Lehockého 
nepovzbudilo, naopak zviazalo im 
nohy a hostia päť minút po zmene 
strán vyrovnali. V ďalšom priebehu 
už domáci nič na súpera nevymys-
leli a keďže v koncovke sa už nepre-
sadili ani Podbrezovčania, zápas sa 
skončil remízou 1:1. „Stretnutie sme 
rozohrali celkom dobre, pretože do 
prvého gólu sme boli lepším a po-
hyblivejším mužstvom. Súpera sme 
v týchto fázach k ničomu nepustili, 
ale náš gól nám viac uškodil ako 
pomohol, lebo od tohto momentu 
sa do našich radov vkradli nervozi-
ta a kŕčovitosť. Ešte z prípravného 
obdobia nás trápi maródka a preto 
sme nemohli nastúpiť v komplet-
nom zložení. Pokiaľ však chlapci 
nesiahnu na dno svojich síl, bude-
me body získať iba ťažko,“ hodnotil 
tréner staršieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov Jozef Lehocký. 

Viac sa darilo mladším 

dorastencom, ktorí gólom M. 
Lehockého zdolali svojich rovesní-
kov 1:0. „V prvom jarnom kole sa 
nám v prvom polčase darila kom-
binačná hra, čoho výsledkom bolo 
niekoľko možností na strelenie 
gólu a viacero štandardných situá-
cií. Po jednej z nich sa nám záslu-
hou M. Lehockého, aj s prispením 
obrancu hostí, podarilo otvoriť 
skóre. Po góle, no najmä v druhom 
polčase, sme sa zbytočne začali 
obávať o výsledok a boli sme málo 
odvážni v ofenzíve. Obetavým vý-
konom sme však stav udržali a do 
tabuľky sme si tak pripísali prvé tri 
body, keďže víťazstvo v Brezovej 
pod Bradlom máme po jej odhlá-
sení zo súťaže odrátané. Víťazstvo 
môže byť pre chlapcov povzbude-
ním,“ uviedol tréner mladšieho do-
rastu MŠK Tesla Stropkov Vladimír 
Bodnár. 

Starší dorast:
Stropkov – Podbrezová 1:1 (1:0)

Gól: Bilas.
Zostava Stropkov: Hažer – 

Bochin, Poľak, Špak, Teraz, Polaščík, 
Kovalčík, Bilas, Tabiš (57. Varga), 
Demčo, Šafranko. 

Mladší dorast: 
Stropkov – Podbrezová 1:0 (1:0) 

Gól: Lehocký.  -im-

Gymnázium Stropkov na Majstrovstvách 
Slovenska vo futbale stredných škôl

V rámci celosloven-
skej postupovej súťaže 
vo futbale stredných škôl 
v kategórii chlapcov s roč-

níkom narodenia 1. 1. 1994 – 31. 12. 
1996 sa po postupe cez obvodné, re-
gionálne a krajské kolo Gymnázium 
Stropkov zúčastnilo aj Majstrovstiev 
SR, ktoré sa uskutočnili 8. – 9. 3. 
2011 v Národnom tréningovom 
centre Slovenského futbalového 
zväzu v Senci. Turnaja sa zúčastnilo 
sedem družstiev, okrem zástupcu 
Trnavského kraja, víťazov všetkých 
krajských kôl. Osobitnou motiváciou 
pre zúčastnených bol postup celko-
vého víťaza na Medzinárodné maj-
strovstvá do Brazílie. Gymnázium 
Stropkov za Prešovský kraj po vý-
sledkoch – Športové gymnázium B. 
Bystrica (0:1), SOŠS Trenčín (0:4) 
a Gymnázium Hubeného Bratislava 
(2:2), nepostúpilo zo skupiny. 

Celkovým víťazom sa stala SOŠ poly-
technická Ružomberok, ktorá pora-
zila v skupine SOŠ služieb a obcho-
du Topoľčany (1:0) a Gymnázium 
Pavla Horova Michalovce (2:0) 
a vo finále Športové gymnázium B. 
Bystrica (2:1) a bude tak reprezen-
tovať Slovensko na Medzinárodných 
majstrovstvách 10. – 18. apríla 2011 
v Brazílii. 

Gymnázium Stropkov na 
Majstrovstvá SR reprezentovali:

Tadeáš Jakub, Lukáš Škublik, 
Martin Keselica, Jakub Lukáč, 
Pavol Kopolovec, Kristián Micheľ, 
Filip Jakubov, Daniel Čabala, Pavol 
Šafranko, Martin Lehocký, Richard 
Skasko, Matúš Kokinda, Denis 
Jačisko, Tomáš Čenger, Martin 
Gajdoš, vedúci družstva Mgr. 
Vladimír Bodnár a PaedDr. Peter 
Štofira.

-vb-
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VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

11.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 14.3.	-	20.3.	 —————	 —————
12.	2011	 —————	 —————	 21.3.	-	27.3.	 —————	 —————	 —————	 —————
13.	2011	 —————	 —————	 —————	 28.3.	-	3.4.	 —————	 —————	 —————
14.	2011	 —————	 	4.4.	-	10.4.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
15.	2011	 —————	 —————	 11.4.-	17.4.	 —————	 —————	 —————	 —————
16.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 18.4.	-	24.4.
17.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 25.4.	-	1.5.	 —————
18.	2011	 		2.5.	-	8.5.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Pozvánka na regionálnu súťaž 
v maľovaní veľkonočných vajíčok

Symbolom Veľkej noci sú aj „veľkonočné vajíčka“ ponímané ako znovu-
zrodenie, pretože majú v sebe zárodok pre nový život.

S ľudovým výtvarným prejavom maľovania veľkonočných vajíčok sa 
každoročne stretávame aj na regionálnej súťaži. Táto prekrásna ľudová tra-
dícia sa stále viac rozvíja a má svojich nadaných nasledovníkov. Nositeľmi 
živých tradícií tohto ľudového umenia sú predovšetkým ženy rôzneho 
veku, no nájdu sa aj muži, ktorí prinášajú do našich sviatkov prekrásnu po-
éziu jari, radosti a nového života.

Regionálna súťaž (pre okresy Stropkov a Svidník) sa uskutoční dňa 
10. 4. 2011 o 14.30 hod. v sále KD v Nižnej Olšave.

Súťaž prebieha v kategóriách:
- naaranžovaný košík
- zdobenie veľkonočných vajíčok tradičnou a netradičnou technikou
- najchutnejšia veľkonočná „hrudka“
Záujemcovia o účasť v súťaži hláste sa osobne v POS vo Svidníku, alebo 

na č. t. 752 1068 v termíne do 4. apríla 2011.   Hrebeňáková

Výročná schôdza SENIOR PARTY
Rada SENIOR PARTY pri Klube dôchodcov v Stropkove oznamuje svojim 

členom, že v piatok 18. marca 2011 so začiatkom o 15.30 hod. sa koná výročná 
schôdza spoločenstva, na ktorú pozýva všetkých svojich členov.          Rada SP

Oznam ÚPSVaR o premiestnení kancelárií
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Stropkov oznamuje všetkým 

klientom, že v 10. týždni sa presťahovali všetky oddelenia odboru sociál-
nych vecí a rodiny do prízemnej  časti budovy B (vchod z Hlavnej ulice).

Týka sa to aj štátnych sociálnych dávok, ktoré sú na prízemí č. dv. 117 
a 118.

Vyšli sme v ústrety všetkým zdravotne ťažko postihnutým a starším 
občanom, ako aj mamičkám s malými deťmi. Týmto sme vytvorili pod-
mienky pre bezbariérové prostredie. V ďalšom období plánujeme zrekon-
štruovať sociálne zariadenie pre imobilných občanov. V átriu je parkovacie 
miesto pre ZŤP.    PaedDr. Jaroslav Maruščák,

riaditeľ odboru sociálnych vecí a rodiny a hovorca úradu.

Oslava MDŽ
Sme malá skupinka žien, ktorá 

sa nadchla cvičením Pilates vďa-
ka obetavej a šarmantnej cviči-
teľke Ivone, ktorá prichádzala zo 
Svidníka dvakrát v týždni, aj keď 
sme prišli na hodinu cvičenia iba 
dve. Priestor na cvičenie nebol 
príliš veľký, pohodlne nás tam 
mohlo cvičiť asi päť.

8. marec bol pre nás krásnou 
oslavou Medzinárodného dňa 
žien, pretože majiteľ posilňovne 
sa postaral o zväčšenie a úpravu 
priestorov, čo nás veľmi príjemne 
prekvapilo a veľmi milé bolo, keď 
každá z nás po cvičení od neho do-
stala krásnu ružu k MDŽ. 

Vďaka, pán Jadlovský.

Pozvánka nielen pre 
Bokšanov

Ak sme sa zahĺbili do rozjímania 
o Kristovom umučení, pochopiteľne 
dôjdeme aj k Zmŕtvychvstaniu Ježiša 
Krista a víťazstvu nad smrťou. Týmto 
náš ľudský život dostáva nový roz-
mer – nesmrteľnosť – nekonečno... 
Záleží len na nás, akú cestu k neko-
nečnu si zvolíme na zemi, aby sme 
získali večný život (nie smrť!).

V tomto čase pôstu, rozjímania 
a očakávania Kristovho vzkriesenia 
na Krížupoklonnú nedeľu 27. marca 
so začiatkom o 10.30 hod. v gréc-
ko-katolíckom chráme sv. Petra 
a Pavla v Bokši bude pri slávnostnej 
archijerejskej sv. liturgii, ktorú bude 
sláviť Vladyka Milan Chautur CSsR, 
posvätená II. chrámová vitráž. (Prvá 
bola posvätená vlani 17. októbra – 
pozn. redakcie). Táto druhá vitráž 

sa pripravuje s výjavom Kristovho 
vzkriesenia.

Po krátkej obedňajšej prestávke 
bude nedeľná slávnosť pokračovať 
o 14.30 hod. Krížovou cestou v Bokši 
s Vladykom Milanom Chauturom.

A aby slávnosti nebol koniec 
ani po biskupskom požehnaní, 
čaká Bokšanov i hostí športové 
popoludnie v telocvični III.ZŠ na 
Konštantínovej ulici v Stropkove so 
začiatkom o 15.30 hod. Miništranti, 
mládež i dospelí tu odohrajú fut-
balový zápas za účasti Vladyku 
Milana.

Organizátori tohto podujatia 
Vás vrelo pozývajú a tešia sa na hoj-
nú účasť. Zo srdca Vám želajú krás-
ne prežitú nedeľu.

veriaci bokšanskej farnosti

Informácia pre platiteľov 
dane zo závislej činnosti
Prehľady sa v roku 2011 podá-

vajú na tlačive rovnakom ako v roku 
2010, vzor bol vydaný oznámením č. 
MF/27400/2010-7 uverejneným vo FS 
12/2010. Sumy v prehľadoch sa vypĺ-
ňajú v eurách s presnosťou na dve de-
satinné miesta.

Zákonom č. 548/2010 Z. z. bola 
s účinnosťou od 1. 1. 2011 zrušená daň 
vyberaná zrážkou z príjmov podľa § 43 
ods. 3 písm. j) zákona o dani z príjmov. 
V zmysle prechodných ustanovení 
§ 52j ods. 7 zákona č. 548/2010 Z. z. 
sa zrážková daň z príjmov podľa § 43 
ods. 3 písm. j) zákona o dani z príjmov 
naposledy zrazí z príjmov zo závislej 
činnosti zúčtovaných do 31. decem-
bra 2010 a vyplatených do 31. januá-
ra 2011. Z legislatívnej úpravy zákona 
vyplýva, že daň vyberaná zrážkou (r.9) 
prehľadu sa bude vypĺňať len v mesiaci 

január 2011, od mesiacov február 
2011 a nasledujúcich sa r. 9 nevypĺňa. 
V zmysle novelizovaného znenia § 35 
ods. 7 účinného od 1. 1. 2011 si daňov-
ník už od dane vyberanej zrážkou ne-
môže odpočítať daňový bonus počnú 
mesiacom január 2011. Na základe 
vyjadrenia MF SR správca dane bude 
akceptovať aj postup, keď daňovník 
od zrážkovej dane uvedenej v januári 
2011 odpočíta daňový bonus. 

Pretože tlačivá prehľadov boli zve-
rejnené pred schválením a účinnosťou 
zákona č. 548/2010 Z. z. táto zmena sa 
do vzoru prehľadu a ani do poučenia 
nepremietla. 

Číslo účtu pre daň zo závislej čin-
nosti : 7000013559/8180

Konštantný symbol : 1144
Variabilný symbol: DIČ

Daňový úrad, Stropkov


